
 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 2

PARTNERSKÁ MĚSTA

 Ve dnech 17. až 18. června 2005 navštívila Myjavu a její svě-

toznámý folklorní festival delegace města ve složení Ing. Ivana 

Červinková, Ing. Jiří Bartoš a Lenka Faltysová.

 Novinkou bude setkání připravené v rámci partnerské spo-

lupráce měst Kostelec nad Orlicí (ČR), Myjava (SR) a Triebes 

(SRN) v termínu od 15. do 17.7.2005. Tato akce je financována 

z prostředků, které jsme získali z  grantu Evropské komise. 

Bude první vlaštovkou, kdy se na území naší obce potkají  zá-

stupci tří zemí. Na setkání nazvané Twinning Festival 2005 

uvítáme 25členný folklorní soubor Kýčer z Myjavy, družstvo 

mladých hasičů z Triebesu a zástupce samospráv obou part-

nerských měst. Program festivalu je složen z několika částí 

-  pracovní (příprava harmonogramu další spolupráce, možnosti 

zapojení dětí a mládeže), poznávací - seznámení s naším měs-

tem a část společenskou - všichni se zúčastní oslav 110. výročí 

založení hasičského sboru v Kostelecké Lhotě. V rámci progra-

mu vystoupí již zmiňovaný soubor Kýčer a naši hasiči změří své 

síly v různých disciplínách hasičského sportu mimo jiné také se 

zástupci z Triebesu.

 Pokud se tato forma setkávání osvědčí, chtěli bychom v ní po-

kračovat a zapojit do ní další naši partnerskou oblast - Vale Royal 

Borough ve Velké Británii.  Předpokládáme, že by bylo možné 

organizovat Twinning Festival každé 4 roky.

 V roce 2003, po zániku Okresního úřadu v Rychnově nad 

Kněžnou,  byla obnovena twinningová spolupráce mezi ob-

lastí Vale Royal Borough (Velká Británie) a městy Dobruška, 

Kostelec nad Orlicí a Rychnov nad Kněžnou. Jedním ze 

způsobů jak efektivně využít zájem české a anglické strany 

o vzájemnou spolupráci mezi správní oblastí okresu Rychnov 

nad Kněžnou a oblastí Vale Royal se nabízela  možnost zor-

ganizovat výměnné pobyty žáků II.stupně základních škol, 

kde probíhá výuka anglického jazyka. Město Kostelec nad 

Orlicí připravilo ve spolupráci se zástupci  Vale Royal Borough 

Council týdenní pobyt pro 22  dětí ze Základních škol v Kos-

telci nad Orlicí, Rychnova nad Kněžnou a Rokytnice v Orlic-

kých horách, které se 26. června 2005 vydaly směrem ke ka-

nálu La Manche. Jejich cesta skončila ve Winsfordu, správním 

středisku oblasti Vale Royal, kde budou trávit společný týden 

s žáky Woodford Lodge High School. Program jejich pobytu 

zahrnuje i poznávací výlety do starobylého města Chester, na 

mořské pobřeží Atlantiku a shlédnou také ojedinělou histo-

rickou, ale funkční památku lodní výtah Anderton Boat Lift. 

V rámci oficiální části programu proběhne  na radnici města 

Winsford slavnostní  recepce za účasti starosty Vale Royal pana 

Normana Wrighta. Na závěr pobytu se děti aktivně zúčastní  

akce Winsford School Festival, na které vystoupí s připra-

veným kulturním programem. Pedagogický doprovod tvoří 

Mgr. Naďa Kovandová a Bc. Kateřina Voltová.

 Pevně věřím, že tato cesta bude zahájením trvalé spolupráce 

mezi školami u nás a ve Vale Royal a že si také v zářijovém zpra-

vodaji přečtete dětmi zpracovanou podrobnou zprávu o pobytu.

Ivona Jasníková, kancelář starostky

INFORMACE O MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCI 
MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

V letošním roce dále rozvíjíme spolupráci s 
partnerskými městy.  

CESTA DO VELKÉ BRITÁNIE

Vážení spoluobčané, 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V KOSTELECKÉ LHOTĚ
pod záštitou města Kostelce nad Orlicí

si Vás dovoluje pozvat na

OSLAVY 110 LET ZALOŽENÍ 

HASIČSKÉHO SBORU A ZÁROVEŇ

JIŽ 5. ROČNÍK NETRADIČNÍ HASIČSKÉ 

SOUTĚŽE TENTOKRÁT

S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ.

Oslavy se konají V SOBOTU 16. ČERVENCE 2005

na fotbalovém hřišti v Kostelecké Lhotě.

Začátek oslav je ve 12.00 hodin. 

 V bohatém kulturním programu vystoupí známé osobnosti jako 

například: herec - Miroslav Moravec, herec a vypravěč Ota Jirák.

 Připravena je také zábava pro děti i dospělé v některé ze 

soutěží. Shlédnout můžete historickou i moderní hasičskou 

techniku a vyzkoušet třeba trenažér nárazu. 

 K občerstvení Vám lhotečtí hasiči nabídnou zabijačkové 

speciality jako zabijačkový guláš, jitrnice, tlačenku, dršťkovou 

polévku a čerstvé uzené přímo z udírny.

 Po skončení celé soutěže a oslav začíná taneční zábava 

- hraje ZLATÁ SVATBA

Na pořádání akce se podílejí firmy:

Federál Mogul Kostelec nad Orlicí

Pivovar Náchod - Primátor

Generali pojišťovna

Rojek - dřevoobráběcí stroje 

Vstupné pouze dospělí 30,- Kč



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 3

Uzávěrka

zářijového čísla

15. 8. 2005

Str. 3 - 5

 Usnesení RM a ZM

Str. 6 - 8

 Informace Městského úřadu

Str. 9 - 10

 Informace pro občany

Str. 10 - 11

 Zdraví - drogy - farmaka

Str. 11

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 12 - 13

 Zaujalo nás

Str. 13 - 14

 Společenská kronika

Str. 14 - 16

 Kultura

Str. 17

 Církve

Str. 18 - 22 
 Z našich škol

Str. 23  
 Ze spolků a organizací

Str. 24 
 Tipy na výlet

Str. 25 - 26

 Z historie

Str. 27

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelec-nad-orlici.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ
Červenec - Srpen 2005

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM souhlasí
� s dodatkem nájemní smlouvy týkající se úpravy článku 4 Doba nájmu, který se mění na 

následující text: Doba neurčitá s výpovědní lhůtou 15 let začínající 1. 1. kalendářního roku 

následujícího po doručení výpovědi 

� s uzavřením dodatku č. 1 smlouvy  o dílo č. 03-03 na provedení stavby „Bytový dům 25 b. j. 

Kostelec nad Orlicí - 2. část“ s firmou Ing. Jan Hikele, Svitavy

� se zveřejněním záměru na prodej  pozemku v ulici Příkopy  parc. č. 701/3 (trvalý travní porost) 

o výměře 278 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku v ulici Příkopy  parc. č. 548/5 (ostatní plocha - 

ostatní komunikace) o výměře  161 m2  v kat. ú. Kostelec nad Orlicí

� s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem pozemku - zahrady parc.č. 1451 o výměře 223 m2 

v k.ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Skála s účinnosti od 1. 5. 2005 za stávajících podmínek

� se zveřejněním záměru zapůjčit pozemky na parc. č. 2456/4 a 2456/5 v lokalitě Na Morávce 

s účinnosti od 1. 5. 2005

� zveřejněním záměru pronajmout plochu o rozměru 50 m2  na štítové zdi čp. 1043, v ulici RA 

za účelem reklamy

� s upraveným seznamem uchazečů o byt v 25 b.j. s podmínkou, že ti kteří v současné době 

obývají městský byt ho uvolní pro potřeby města

� s prodloužením nájemní smlouvy na byt v DPS paní  Pohorelcové od 1. 6. 2005 na dobu neurčitou

� s přidělením bytu č. 211 v DPS čp. 1414 v Kostelci n. O. paní Skulinové, Kostelec nad Orlicí, 

v nejbližším možném termínu  dle dohody  paní Skulinové a KBP do 31. 12. 2005

� s návrhem na udělení finančního daru starostce a místostarostovi za mimořádné úsilí a úspěchy 

při zajištění dotačních prostředků na realizaci investičních akcí města v uplynulém období

� s navrženou prodejní cenou místního průvodce Údolí rekreace a sportu „Pod strání“, Lesopark 

„Lípová stráň“

� s povolením umístit 20 kusů reklamních poutačů pořadateli trhů na Palackého náměstí za 

navržených finančních podmínek

� s povolením podnájmu třetí osobě k provozování masérství v objektu sauny

� s odměnou za rok 2004 jednateli Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s. r. o.  

� s odměnou za 1. čtvrtletí roku 2005 řediteli Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 

� s odměnou za 1. čtvrtletí roku 2005 řediteli Kosteleckého bytového podniku, s. r. o

RM nesouhlasí
� s vybudováním komunikace na par. č. 1223/2 v kat. ú. Kostelec n/Orl. pro potřeby pana Juránka 

� s udělováním výjimek pořádat veřejnou hudební produkci po 22.00 hodině v klubu BLACK 

ORANGE MUSIC BARU v Kostelci nad Orlic z důvodů opakovaného narušování nočního 

klidu a nedodržení veřejného pořádku ve městě

RM  doporučuje
� ZM  prodej pozemku par. č. 1315/6 (ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 181 m2  spoluvlastní-

kům domu čp. 179 Za Drahou v Kostelci n/Orl. manželům Stehlíkovým  1/3, pí Procházkové 1/3 

a p. Pavlíkovi ,  1/3. Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na veřejné desce zveřejněn od 

23. 2 do 10. 3. 2005. Pozemek bude využíván pro uskladňování paliva pro obytný dům čp. 179

� ZM  prodej pozemku par. č. 4179/2  (ostatní plocha) o výměře 109 m2 v kat. ú. Kostelec n/Orl. 

panu Křížkovi, majiteli pekárny čp. 615, Kostelec n/Orl. Záměr města prodat uvedenou nemo-

vitost je na veřejné desce zveřejněn od 4. 5. do 19. 5. 2005. Pozemek bude využíván na příjez-

dovou komunikaci a výstavbu přístřeší pro novou expedici zboží. Pozemek přiléhá k objektu 

pekárny čp. 615 v Erbenově ul.

� ZM  prodej pozemku par. č. 4128/5 (lesní pozemek) o výměře 125 m2 v kat. ú. Kostelec n/Orl. 

manželům Anderlovým, Kostelec n/Orl. Záměr města prodat uvedenou nemovitost je na veřejné 

desce zveřejněn od 4. 5. do 19. 5. 2005. Pozemek bude využíván pro pěstitelství a chovatelství. 

Parcela se nachází v severovýchodní části katastru města

� ZM schválit minimální prodejní cenu pozemku v ulici Jungmannova  parc. č. 683/2 v částce 

800,-- Kč/m2

� ZM uzavření směnné smlouvy na  pozemky  v majetku p. Františka Kinského,  Kostelec nad 

Orlicí, to vše  v k. ú. Kostelec nad Orlicí a to bez finanční ani pozemkové náhrady

� ZM uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní na pozemky v ulici Jungmannova parc. č. 

683/1 (zahrada) o výměře 2128 m2 a parc. č. 683/2 (ostatní plocha - manipulační plocha) o vý-

měře 296 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí s firmou ZaŠ REAL, s.r.o., Kostelec nad Orlicí za 

účelem zajištění bytové výstavby

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 16. 5. 2005  (č.16/2005)

Titulní strana
Koupaliště

Kostelec n. Orl. - foto: M. Rýdel



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 4

� ZM uzavření kupní smlouvy na prodej STL plynovodu 

D 63 - 40,5 m a 1 ks plyn. přípojky v délce 10,6 m pro 

bytový dům na pozemku parc. č. 722/1 v ul. K Tabulkám 

v Kostelci nad Orlicí, k. ú. Kostelec nad Orlicí, s firmou 

Východočeská plynárenská, a.s., Hradec Králové 

� ZM schválit prodej  bytové jednotky č. 1108/8 a spoluvlast-

nického podílu o velikosti 6361/97713 vzhledem k celku na 

společných částech budovy č. p. 1107 a 1108 a na tavebních 

parcelách parc. č. 806/1 a 807/1 v ulici Rudé Armády, to vše 

v obci a v k. ú. ostelec nad Orlicí, obálkovou metodou, a to 

nejvyšší cenové nabídce s tím, že upřednostněny budou 

nabídky s jednorázovou úhradou celé nabízené kupní ceny. 

Minimální prodejní cena se stanovuje na 280.000,--Kč

� ZM schválení obecně závazné vyhlášky 2/2005, kterou se 

mění vyhláška č. 10/2003 o místních poplatcích

RM schvaluje
� nájemní smlouvu na část pozemku parc. č. 725/5 a objekt bý-

valé uhelny parc.č. 751/1 za účelem provozování sportovních 

aktivit - skateboardingu a cyklotrialu

� pořádání akce Evropský den bez aut a uzavření Palackého 

náměstí pro automobilovou dopravu dne 22. 9. 2005 v době 

od 8 hod. do 17 hod

RM bere na vědomí
� zprávu o činnosti Regionálního turistického informačního centra 

� zprávu o investičních akcích města v roce 2005 

� informace o plnění rozpočtu k 30. 4. 2005 

� informaci o místních poplatcích a jejich správcích

RM jmenuje
� Mgr. Jarmilu Kánskou do funkce ředitelky Základní školy 

Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí, s účinností od 7. 6. 

2005 na dobu určitou do 31. 12. 2005, tj. do doby sloučení 

základních škol do jednoho právního  subjektu

RM pověřuje
� paní I. Jasníkovou gestorstvím nad akcí Evropský den bez aut 

dne 22. 9. 2005

RM zmocňuje
� starostku města Ing. Ivanu Červinkovou podepsat CHARTU 

2005, kterou se město připojí k Evropskému dni bez aut

RM souhlasí
� s uzavřením mandátní smlouvy na řešení akce „Kanalizace 

Kostelec nad Orlicí - napojení lokality Skála“ s firmou VIS - 

Vodohospodářsko-inženýrské služby, spol. s r. o., Hradec Králové 

� s vybudováním předzahrádky o velikosti cca 15 m2 u rychlého 

občerstvení v ulici Tyršova  a předzahrádky o velkosti cca 10 

m2 u cukrárny na Palackého náměstí. Provozovatelé předzahrá-

dek jsou povinni udržovat pořádek v předmětných prostorách 

� se zveřejněním záměru na prodej  v lokalitě Štědrá v katastr. 

území Kostelec nad Orlicí. Rada města souhlasí s uzavřením 

smlouvy o výpůjčce s panem Kaplanem, na pozemek parc.č. 

2456/4 a parc.č. 2456/5 v kat. území Kostelec nad Orlicí v loka-

litě Morávka s účinnosti od 1.6.2005 do 31.5.2010 

� souhlasí s vyvěšením záměru obce pronajmout pozemek p.č. 

2464, díl č. 2 vedeného v kultuře zahrada o výměře 318,68 m2 

v k.ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Morávka

� s ukončením nájemní smlouvy na byt čp. 1061 a s uzavřením 

nájemní smlouvy s p. Vondrákem

� s účinnosti od 1.7.2005 na jeden rok s možností dalšího prodloužení

� s uzavřením upraveného dodatku č. 2 k nájemní smlouvě s od-

dílem Klackaři s tím, že se smlouva uzavírá na dobu určitou 

od 10.11.2003 do 31.12.2020 za podmínky, že bude oddílu v r. 

2005 přidělena státní dotace na rekonstrukci hřiště

ze dne 6. 6. 2005 (č.17/2005)

� s uzavřením nájemní smlouvy s firmou MADOS MT s.r.o. 

Lupenice na plochu o rozměru 50 m2 na štítové zdi čp. 1043, 

v ulici Rudé armády  kat. území Kostelec nad Orlicí s účinnosti 

od 1.7.2005 do 30.6.2015 s možností dalšího prodloužení. 

� s prodloužením nájemních smluv na byty v DPS následujícím 

obyvatelům DPS: p. Hermanovi od 1. 7. 2005 na dobu neurči-

tou, p. Holubovi od 1. 7. 2005 na dobu neurčitou, pí Bednářové 

od 1. 7. 2005 na dobu neurčitou, p. Konvalinkovi od 1. 7. 2005 

na dobu určitou do 31. 12. 2005, pí Sivákové na dobu určitou 

od 1.7.2005 do 31. 12. 2005,  pí Sejkorové na dobu určitou do 

1.7.2005 do 31.12.2005

� s výší osobních příplatků ředitelů škol s účinností od 1. 7. 2005 

do 31. 12. 2005 v navržených částkách

� s bezplatným zapůjčením vestibulu budovy MěÚ č.p. 38 k in-

stalování fotografické výstavy POS v měsíci červnu 2005

� se svoláním mimořádného jednání RM dne 8.6.2005 14,30 hod. 

ve věci podnájemní smlouvy na ubytovnu v Rokytnici v Orlic-

kých horách

� s tím,  aby pohledávky města  vůči paní  Bundálové byly řešeny 

exekučně

� s umístěním reklamy generálních sponzorů dle požadavků 

SK Tigers

RM schvaluje
� rozpočtovou úpravu - zvýšení výdajů o 206,00 tisíc Kč na opra-

vu kanalizace v ulicích Rudé armády a Seifertova z důvodu 

havarijního stavu systému 

� použití výtěžku z výherních hracích přístrojů na  úpravu veřejného 

prostranství a dětských hřišť

RM doporučuje
� zastupitelstvu města prodej pozemku parc. č. 701/3 (trva-

lý travní porost) o výměře 278 m2 v ulici Příkopy v kat. ú. 

Kostelec nad Orlicí panu Jägenbreinovi, Kostelec nad Orlicí. 

Jedná se o pozemek kolem prodejny Auto hobby

� zastupitelstvu města prodej pozemku parc. č. 548/5 (ostatní plocha 

- ostatní komunikace) o výměře 161 m2 v ulici Kodytkova v kat. ú. 

Kostelec nad Orlicí panu Hladkému, Kostelec nad Orlicí 

� zastupitelstvu schválit prodej bytové jednotky č. 1108/8 a spo-

luvlastnického podílu o velikosti 6361/97713 vzhledem k celku 

na společných částech budovy č. p. 1107 a 1108 a na stavebních 

parcelách parc. č. 806/1 a 807/1 v ulici Rudé armády, Kostelec nad 

Orlicí, to vše v k. ú. Kostelec nad Orlicí, panu Šrámkovi, Lično   

� zastupitelstvu snížit prodejní cenu za dům čp. 437  z 550 tis. Kč  

na 500 tis. Kč vzhledem k existenci věcného břemene

� ZM souhlasit se zněním smlouvy o smlouvě budoucí kup-

ní uzavřené mezi Městem Kostelec nad Orlicí a manžely 

Jovnašovými na koupi domu čp. 437 

� zastupitelstvu, aby v případě zájmu současných přísedících 

soudu paní Kozlové, Vavrochové a pana Žida, provedlo jejich 

volbu  do funkce přísedících

RM bere na vědomí
� výpověď z nájmu pozemku p.č. 2464, díl č. 2 vedeného v kul-

tuře zahrada o výměře 318,68 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí, 

lokalita Morávka k datu 31.5.2005 

� výpověď z nájmu bytu pana Paďoura, byt č. 1 o velikosti  2+1 

(63,35 m2)  k datu 30.6.2005 

� žádost SK Tigers o povolení prodloužení společenské akce 

- celorepublikového turnaje „O pohár Homera Simpsona“

RM revokuje
� bod č. 1. a) z usnesení č. 16/2005 ze dne 16. 5. 2005 dodatek 

nájemní smlouvy týkající se úpravy článku IV. Doba nájmu.

RM pověřuje
� správce poplatku vyřízením žádosti SK Tigers o povolení pro-

dloužení společenské akce - celorepublikového turnaje „O pohár 

Homera Simpsona“



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 5

ZM schvaluje
� provedenou inventarizaci majetku města za rok 2004

� prodej pozemku  parc. č. 2296/3 (ostatní plochy - manipulační 

plocha) o výměře 718 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí firmě 

Cihelna Kinský, spol. s  r. o., Kostelec nad Orlicí. Pozemek bu-

de využíván jako skladovací plocha firmy. Záměr města prodat 

uvedenou nemovitost byl na úřední desce zveřejněn od 6. 4. 

do 21. 4. 2005.

� prodej pozemku parc. č. 3424/1 (zahrada) o výměře 440 

m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí panu Pačesovi, Pardubice 

- Polabiny . Pozemek bude využíván jako rozšíření zahrady 

kupujícího. Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl na 

úřední desce zveřejněn od  6. 4. do 21. 4. 2005

� prodej pozemku par. č. 4179/2 (ostatní plocha - ostatní komuni-

kace) o výměře 109 m2 v kat. ú. Kostelec n/Orl. panu Křížkovi, 

Kostelec n/Orl. Záměr města prodat uvedenou nemovitost byl 

na úřední desce zveřejněn od 4. 5. do 19. 5. 2005. Pozemek 

bude využíván na příjezdovou komunikaci a výstavbu přístřeší 

pro novou expedici zboží. Pozemek přiléhá k objektu pekárny 

čp. 615 v Erbenově ul.

� protokol o kontrole využití finančních prostředků získaných 

podnájmem majetku města třetí osobě

ZM nesouhlasí
� s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí kupní na pozemky 

parc. č. 683/1 (zahrada) o výměře 2128 m2 a parc. č. 683/2 

(ostatní plocha - manipulační plocha) o výměře 296 m2 v kat. 

ú. Kostelec nad Orlicí s firmou ZaŠ REAL, s.r.o., Kostelec 

nad Orlicí. Pozemky by měly být využity na výstavbu by-

tového, resp. bytových domů. Záměr města prodat uvedené 

nemovitosti byl  na úřední desce zveřejněn u pozemku 683/1 

od 1. 7. do 16. 7. 2004 a u pozemku 683/2 od 4. 5. do 19. 5. 

2005

ZM pověřuje
� Radu města k provádění rozpočtových úprav v rámci schvá-

leného (upraveného) rozpočtu do výše max. 500 tis. Kč/1 

úpravu. Změna je realizována v souladu se zákonem č. 

128/2000  Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů, § 102, 

odstavec 2, písmeno a Zastupitelstvo města bude o pro-

vedené úpravě informováno vždy na nejbližším řádném 

zasedání 

ZM bere na vědomí
� zprávu kontrolního výboru

� zprávu o stavu požární ochrany ve městě a činnosti jednotek 

SDH 

� zprávu o činnosti Regionálního turistického informačního cen-

tra, o.p.s. 

� zprávu o činnosti Městských lesů Kostelec nad Orlicí, spol. 

s r.o. 

� zprávu o činnosti Rady města 

� petici občanů Malých Svatoňovic ve věci vystěhování romských 

rodin 

� záměr výstavby bytového domu v Jungmannově ulici

� závěrečný účet DSO Orlice za rok 2004

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 23. 5. 2005

ZM schvaluje
� změnu kupní smlouvy na prodej bytové jednotky 1189/18 

a spoluvlastnického podílu 81/3049 na společných částech 

domu č. p. 1189 a 1190 U Váhy Kostelec nad Orlicí 

ze dne 8. 61. 2005  (č.2/2005)

� uzavření zástavní smlouvy ve prospěch Města Kostelec nad 

Orlicí na bytovou jednotku 1189/18, spoluvlastnický podíl 

o velikosti 81/3049 na společných částech domu č. p. 1189 

a 1190 U Váhy, Kostelec nad Orlicí na parc. č. 752/2 a 752/3 

a spoluvlastnický podíl o velikosti 81/3049 na parc. č. 752/2 

a 752/3 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, do doby splacení celkové 

kupní ceny bytu

� změnu kupní smlouvy na prodej bytové jednotky 1189/9 

a spoluvlastnického podílu 81/3049 na společných částech 

domu č. p. 1189 a 1190 U Váhy, Kostelec nad Orlicí 

� uzavření zástavní smlouvy ve prospěch Města Kostelec nad 

Orlicí na bytovou jednotku 1189/9, spoluvlastnický podíl 

o velikosti 81/3049 na společných částech domu č. p. 1189 

a 1190  U Váhy, Kostelec nad Orlicí na parc. č. 752/2 a 752/3 

a spoluvlastnický podíl o velikosti 81/3049 na parc.č. 752/2 

a 752/3 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, do doby splacení celkové 

kupní ceny bytu.

� prodej  bytové jednotky č. 1108/8 a spoluvlastnického podí-

lu o velikosti 6361/97713 vzhledem k celku na společných 

částech budovy č. p. 1107 a 1108  a na stavebních parcelách 

parc. č. 806/1 a 807/1 v ulici Rudé armády, Kostelec nad 

Orlicí, to vše v k. ú. Kostelec nad Orlicí. Záměr města pro-

dat uvedenou nemovitost byl na úřední desce zveřejněn od 

20. 4. do 5. 5. 2005.

� smlouvu o smlouvě budoucí kupní na 

prodej nemovitosti čp. 437 na staveb-

ní parc. č. 211 a stavební parc.č. 211 

(zastavěná plocha a nádvoří) v k.ú. 

Kostelec nad Orlicí v ulici Riegrova. 

Záměr města prodat uvedenou ne-

movitost byl na úřední desce zveřej-

něn od 9. 2. do 24. 2. 2004.

tel./fax/zázn.: 494 323 733

tel.: 494 323 295

fax do 15.00 (PC): 494 320 440

E-mail: real.trading@tiscali.cz

http://www.real-trading.cz

Vás srdečně zve
k návštěvě nově otevřené prodejnyk návštěvě nově otevřené prodejny

v ulici Zoubkova 139

Ze svého širokého sortimentu pro zahrádkáře
a domácí kutily Vám nabízí:

kapalná, tabletová a tyčinková hnojiva, substráty, dekorační materiály, 
mulčovací kůry, kristalony, minerální a organominerální hnojiva, travní 

směsi a hnojiva, přípravky proti slimákům, mravencům a mšicím

Dále nabízíme:

bazénovou chemii a bazénové příslušenství,bazénovou chemii a bazénové příslušenství,
interiérové a fasádní barvy, syntetickéinteriérové a fasádní barvy, syntetické

a nitro barvy, ředidla, lazurovací laky na dřevo, a nitro barvy, ředidla, lazurovací laky na dřevo, 
lepidla a tmely, široký výběr malířského nářadílepidla a tmely, široký výběr malířského nářadí

PO – PÁ 8 – 12 13 – 17
SO 8 – 11

Velkoobchodní a maloobchodní prodej v ulici Mánesova (směrem k hlavnímu 
vlakovému nádraží) je nepřerušen. Na Vaši návštěvu

ve stávající i nově otevřené prodejně se těší kolektiv pracovníků firmy.

Provozní doba

PRODEJ BYL ZAHÁJEN VE STŘEDU 22. 6. 2005

v sousedství dřevařské firmy Ledvina, v objektu bývalých potravin JAPRO.

tel.: 494 323 277



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005  str. 6

INFORMACE Z RADNICE

MĚSTO
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Obecně závazná vyhláška č. 2 / 2005, 
kterou se mění vyhláška č. 10/2003 o místních poplatcích

 Zastupitelstvo města  Kostelec nad Orlicí se dne 23. května 2005 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/90 Sb., o místních   

poplatcích ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) ve znění 

pozdějších předpisů vydat tuto obecně závaznou vyhlášku.

Článek 1

Obecně závazná vyhláška č. 10/2003 o místních poplatcích se mění takto:

1. Hlava III. - Poplatek za užívání veřejného prostranství, Článek 18 - Vymezení veřejného prostranství se mění:

 Za veřejné prostranství se podle této vyhlášky považují všechna místa, která slouží k veřejnému užívání. Tato místa jsou konkrétně 

specifikovaná v příloze číslo 1 této vyhlášky.  V případě  zvláštního užívání veřejného prostranství - chodníku musí být vždy zachována 

průchodnost chodníku v minimální šíři 150 cm. 

2. Hlava III. - Poplatek za užívání veřejného prostranství,  Článek 22 - Sazba poplatku se mění:

3. Hlava IV. - Poplatek ze vstupného, Článek 28 Oznamovací povinnost se mění :

 1. Poplatník je povinen nejpozději do 14 dnů před konáním akce oznámit správci poplatku její pořádání a předložit ke kontrole 

vstupenky označené cenou, datem, hodinou konání akce, jménem a příjmením nebo názvem pořadatele.

 2. Poplatník je povinen sdělit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu tyto údaje : fyzická osoba - příjmení, jméno, bydliště 

a datum narození, právnická osoba - název, sídlo a IČO.  Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, 

uvede též čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou uvedeny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti.

 3. Poplatník podá správci poplatku písemné hlášení do 10 dní po skončení akce, v němž uvede všechny údaje potřebné k přezkoumání 

správnosti poplatku, zejména počet prodaných vstupenek podle jejich druhů (ceny) a výše vybraného vstupného celkem. Neprodané 

vstupenky předloží správci ke kontrole.

4. Hlava IV. - Poplatek ze vstupného, Článek 30  Splatnost poplatku se mění:

 Poplatek je splatný do 15 dnů ode dne doručení platebního výměru.

 a) za provádění výkopových prací

 b) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje a služeb 

(např. stánek) 

 c) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování občerstvení (občer-
stvení spočívá v přípravě a prodeji pokrmů a nápojů k bezprostřední spotřebě, 
např. předzahrádka)

 d) za umístění zařízení sloužícího pro prodej zboží a poskytování služeb 

(mimo občerstvení)

 e) za umístění stavebního zařízení

 f) za umístění reklamního zařízení….. pevná*

                                                             přenosná**

 g) za umístění a provoz lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí

 h) za umístění skládek

Poplatek činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání veřejného prostranství:

7,- Kč

5,- Kč

1,- Kč

5,- Kč

4,- Kč

50,- Kč
50,- Kč

1,- Kč

1,- Kč

43,- Kč

32,- Kč

5,- Kč

25,- Kč

22,- Kč

-
-

-

5,- Kč

165,- Kč

125,- Kč

10,- Kč

50,- Kč

66,- Kč

1300,- Kč
130,- Kč

-

100,- Kč

1900,- Kč

1450,- Kč

120,- Kč

500,- Kč

950,- Kč

9900,- Kč
990,- Kč

-

1500,- Kč

Den Týden Měsíc Rok

* Pevná reklama je taková, která je pevně (přišroubovaná, přivařená, ..) spojena s pozemkem, technickým zařízením nebo stavbou.
** Přenosná reklama je taková, která není pevně spojena s pozemkem, technickým zařízením nebo stavbou.



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 7

 Údržba zeleně ve městě, tedy údržba zele-

ných ploch v majetku města spadá do kom-

petence Technických služeb města, s.r.o., pro 

něž znamená v jarních a letních měsících jednu 

z prioritních činností.

 K městské zeleni patří i řada rabátek, nebo jiných zelených 

ploch, které pomáhají udržovat občané města.

 K likvidaci zeleně ze soukromých pozemků je v areálu TS 

k dispozici v podstatě po celý týden (Po, St, Pá 8-14 hodin, 

Út, Čt 8-17 hodin, So 8-12 hodin) specielní kontejner. 

 Pokud pomáhají občané udržovat městské plochy, pak dopo-

ručujeme uložit zeleň do pytlů na viditelné místo a telefonicky 

vyrozumět TS (494 322 718), které zajistí odvoz.

Město Kostelec nad Orlicí děkuje všem, kteří svou spoluprací

v této oblasti pomáhají udržovat hezký vzhled města.

ÚDRŽBA ZELENĚ VE MĚSTĚ
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí 90 000,-- Kč

FK FC Kostelec nad Orlicí 107 000,-- Kč

Junák - svaz skautů a skautek ČR  40 000,-- Kč

Místní organizace ČRS  15 000,-- Kč

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí  63 400,-- Kč

SK Kostelec Tigers Kostelec nad Orlicí  28 000,-- Kč

TJ Sokol Kostelecká Lhota  10 000,-- Kč

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí 124 500,-- Kč

GRANTY

Výše finančních prostředků přidělených
v rámci vyhlášeného grantu podpora činnosti 

s dětmi a mládeží, volnočasové aktivity
pro rok 2005

Článek 2

Účinnost

 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po vyhlášení.

Ing. Ivana Červinková
starosta města

Ing. Jiří Bartoš
místostarosta

Ceník inzerceCeník inzerce
2 800 výtisků - zdarma doručených do všech 2 800 výtisků - zdarma doručených do všech 
domácností v katastru města Kostelec n. O.domácností v katastru města Kostelec n. O.

1/1 strany = 2000 Kč    1/2 strany = 1000 Kč1/1 strany = 2000 Kč    1/2 strany = 1000 Kč
  

1/4 strany = 750 Kč     1/8 strany =   500 Kč1/4 strany = 750 Kč     1/8 strany =   500 Kč
  

do 50 cmdo 50 cm22 = 400 Kč     Vložený list = 1000 Kč = 400 Kč     Vložený list = 1000 Kč

Barevný inzerát na poslední straněBarevný inzerát na poslední straně
1/1 strany 6000Kč   1/2 strany 3000Kč1/1 strany 6000Kč   1/2 strany 3000Kč

1/4 strany 2000Kč1/4 strany 2000Kč

Slevy za opakování až 50 % ceny!Slevy za opakování až 50 % ceny!

Upozorňujeme na možnostUpozorňujeme na možnost
uveřejňování společenských inzerátůuveřejňování společenských inzerátů

(vzpomínky, blahopřání, jubilea i jakákoliv(vzpomínky, blahopřání, jubilea i jakákoliv
komerční řádková inzerce).komerční řádková inzerce).

100 Kč bez fota     150 Kč s fotem100 Kč bez fota     150 Kč s fotem

Bližší informace o způsobu inzerování, grafickém 
zpracování, podmínkách úhrady a jiné
na tel. 494 337 284 (pí Slezáková).

S příspěvky se obracejte na Odbor kultury 
Městského úřadu (pí Faltysová) nebo

e-mail: zpravodaj@muko.cz

Firma MI KAFirma MI KA   --   SPORTSPORT
Palackého náměstí 27, Kostelec nad OrlicíPalackého náměstí 27, Kostelec nad Orlicí

tenisové výplety,  oblečení ,tenisové výplety,  oblečení ,

tenisové míče  a  doplňky.tenisové míče  a  doplňky.

vyplétání  raket.vyplétání  raket.

pprodej a servisrodej a servis

kolečkovýchkolečkových

bruslí.bruslí.

LETNÍ KOLEKCE FA NELL.:LETNÍ KOLEKCE FA NELL.:

ZASTOUPENÍ FA ISO SPEED:ZASTOUPENÍ FA ISO SPEED:

ssportovní dresyportovní dresy

frensport.frensport.

velký výběr pohárů,velký výběr pohárů,

medailí a sošek.medailí a sošek.

NABÍZÍ:



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 8

PLATNOST OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ
BEZ STROJOVĚ ČITELNÉ ZÓNY

 Správní a organizační odbor upozorňuje občany, že 31. 12. 

2005 končí platnost všech občanských průkazů „typu knížka“ 

a také občanských průkazů „typu karta“ s datem vydání do 

31. 12. 1994. Platnost občanských průkazů končí i v případě, 

že je v nich vyznačena platnost „bez omezení“ nebo „platnost 

prodloužena bez omezení„!

 Držitelé těchto občanských průkazů jsou povinni si nejpoz-

ději do 30. 11. 2005 požádat o vydání nového OP se strojově 

čitelnou zónou. Žádost lze podat u Městského úřadu Kostelec 

nad Orlicí (stará budova - 1.patro) nebo u kteréhokoliv obecní-

ho úřadu obce s rozšířenou působností nebo u kteréhokoliv 

matričního úřadu.  

Občané mohou podat žádost na MÚ v Kostelci nad Orlicí

v těchto dnech:

 pondělí a středa: 8:00 - 17:00

 úterý: 8:00 - 11:30 12:30 - 14:00

 čtvrtek:  12:30 - 14:00

 pátek: 8:00 - 11:30              

 Ve čtvrtek dopoledne bude úsek občanských průkazů 

a cestovních dokladů pro veřejnost uzavřen, pracovnice 

úseku zpracovávají zvýšený počet žádosti o doklady a odesílají je 

na Ministerstvo vnitra ČR (lhůta pro vydání dokladů je 30 dní).

K vydání občanského průkazu je třeba předložit:

 - vyplněnou žádost o občanský průkaz
 - starý občanský průkaz
 - 1 fotografii
 - doklady ke všem změnám

 Pokud občan nemá starý občanský průkaz, předkládá všechny 

potřebné matriční doklady.

 Držitele občanských průkazů se strojově čitelnými údaji 

upozorňujeme, že nadále platí po dobu v nich uvedenou!

 Kontakt na pracovnice úseku OP - 494 337 280, 494 337 279.

Mgr. Zdeněk Douda
vedoucí správního a organizačního odboru

KOMUNIKACE PROSTŘEDNICTVÍM SMS
SE ROZŠIŘUJE

 Vážení přátelé a kulturně založení spolu-

občané především, v minulých číslech na-

šeho Zpravodaje jsme vás informovali o zří-

zení nového komunikačního kanálu, který 

pomocí krátkých textových zpráv (SMS) 

vás informuje nejen o vyřízení vaší žádosti, 

ale i o zajímavých kulturně-společenských 

a sportovních akcích, které podporuje naše 

město. Byli jsme mile překvapeni vaším zájmem právě o bez-

platné zasílání kulturních pozvánek a jsme rádi, že jste této mož-

nosti využili. Jen pro zajímavost, k odběru SMS zpráv doposud 

(20.6.2005) přihlášeno 43 mobilních telefonů.

 Pokud si přejete tyto krátké textové zprávy přijímat na 

Váš mobilní telefon, stačí pouze poslat SMS s tímto textem 

„KULTURA ANO“ (bez uvozovek, mezi slovy udělejte 

mezeru a dodržte prosím velká písmena) a tuto SMS poslat na 

telefonní číslo 736 350 150. 

 Po úspěšném zaregistrování obdržíte potvrzující SMS a potom 

se již můžete těšit na kulturní zprávičky od nás. Doufáme, že tímto 

krokem přispějeme ke zvýšení Vaší informovanosti a ušetříme tak 

Váš drahocenný čas. 

 Kulturními SMSkami to však nekončí, pro klienty našeho 

úřadu jsme připravili možnost zasílání informací o vyřízení žá-

dosti, při jednání s pracovníky úřadu stačí udělit svým podpisem 

váš souhlas se zasláním SMS a potom se můžete těšit na SMS 

zprávičku od nás. SMS bez problému zasílá již živnostenský úřad, 

odbor správy majetku města, oddělení pasů a odbor územního 

plánu - stavební úřad. 

 Na telefonním čísle 494 337 222 přivítáme každý dobrý 

nápad vedoucí ke zkvalitnění této služby. Vaše připomínky a ná-

měty očekáváme též na e-mailové adrese informatici@muko.cz.

MÍSTNÍ POPLATEK - ODPADY

 Rozhodnutí  správce  místního  poplatku 

za provoz systému  shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů pro rok 2005.  

 V období měsíců červenec a srpen 2005 

správce poplatku  místní poplatek zvýší o 50 %.  V případě sníže-

né sazby poplatku (250 Kč), tedy děti do 10 let a  občané  nad  75 

let, poplatník  uhradí  částku  375 Kč, chataři a občané (380 Kč) 

uhradí částku 570 Kč. 

 V období září až prosinec 2005  správce místní poplatek zvýší 

o 100 %, snížená sazba poplatku (250 Kč), tedy děti do 10 let 

a občané nad 75 let, poplatník  tedy uhradí částku 500 Kč, chataři 

a občané (380 Kč) uhradí částku 760 Kč.

 Pouze v případě, že poplatník písemně doloží opodstatněný 

důvod, proč nedošlo k úhradě poplatku včas (např. dlouhodobá 

léčba v nemocnici), nebude poplatek navýšen a poplatník uhradí 

původní sazbu poplatku.

 Poplatníkům, kteří hradili poplatek prostřednictvím slo-

ženky nebo převodním příkazem, byly známky na označení 

popelnic zasílány prostřednictvím doručovatele společně s po-

tvrzením o úhradě místního poplatku. Svozová firma MARIUS 

PEDERSEN od 20. června 2005 netoleruje  neoznačené ná-

doby známkou 2005. Z tohoto důvodu nebude provádět svoz, 

pokud poplatník nebude mít uhrazen místní poplatek a násled-

ně řádně označenou popelnici. Poplatníci, kteří mají uhrazen 

místní poplatek a  pořizují si  novou popelnici nebo jim známka 

byla např. v průběhu roku odcizena, obdrží  náhradní známku 

u správce poplatku. Známku lze  vyzvednout každý den nebo 

postačí telefonicky informovat správce poplatku a ten Vám 

známku zašle. 

 V případě nejasností se obraťte na správce poplatku paní 

Vodičkovou nebo slečnu Samešovou, finanční odbor MÚ, 4. vý-

tahová stanice, dveře č. A401.  

Správce místního poplatku - odpady

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

 Správce místního poplatku ze psů ozna-

muje poplatníkům, kteří neuhradili místní 

poplatek v řádně splatnosti poplatku, tedy do 

30. dubna 2005, že v období měsíců červenec 

a srpen 2005 bude místní poplatek ze psů 

zvýšen o 50 %.   

 V období září až prosinec 2005 správce 

místního poplatku zvýší tento poplatek o 100 %.

 Pouze v případě, že poplatník písemně doloží opodstatněný 

důvod, proč nedošlo k úhradě poplatku včas, nebude poplatek 

navýšen a poplatník uhradí původní sazbu poplatku.

 V případě nejasností a informací se obraťte na správce místního 

poplatku, finanční odbor MÚ.  

Správce místního poplatku ze psů



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 9

SLUČOVÁNÍ ŠKOL V KOSTELCI NAD ORLICÍ

INFORMACE PRO OBČANY

 Jelikož se množí různé, „zaručeně pravdivé“, zprávy o slučo-

vání základních škol v Kostelci nad Orlicí, je nutné podat veřej-

nosti  další informace. Jelikož se jedná o velmi složitý a náročný 

záměr, jsou informace uvedeny, pro přehlednost, v bodech.

 1. Slučování škol bylo rozhodnuto Zastupitelstvem města 

a uskuteční se k 1. lednu 2006..

 2. Do jednoho subjektu se sloučí tři základní školy, které 

zřizuje město Kostelec nad Orlicí. Jedná se o:

  - ZŠ Komenského,
  - ZŠ Kostelecká Lhota, 
  - ZŠ Palackého náměstí.
 3. Školní rok 2005/2006 zahájí uvedené školy (1. září 2005) 

jako samostatné subjekty. Pouze ZŠ Palackého náměstí 

bude vyučovat od začátku školního roku první až třetí 

třídu v budově ZŠ Komenského. Pracoviště Příkopy bude 

opuštěno.

 4. Školní rok 2005/2006 je zaměřen na vznik jednoho sub-

jektu. 

 5. Výuka dle školního vzdělávacího programu bude zahájena 

v  prvním a šestém postupném ročníku ve školním roce 

2006/2007. Ostatní třídy budou vyučovat dle programu 

„základní škola“. V každém následujícím školním roce 

se bude výuka, dle školního vzdělávacího programu, 

rozšiřovat na další třídy. Celá škola bude vyučovat podle 

vlastního školního vzdělávacího programu od školního 

roku 2010/2011.

 6. Školská komise, ve spolupráci s odborem školství, předlo-

žila Zastupitelstvu a Radě města „Program sloučení škol“ 

a dále materiál, který se týká řešení možného rozmístění 

tříd do  jednotlivých pracovišť. Materiál je dostupný na 

jednotlivých školách a na odboru školství města.

 7. V současné době se opětně diskutuje otázka rozmístění 

tříd s ohledem na  školní vzdělávací program, efektivity 

vyučování, možnosti a vhodnosti vnitřního konkurenč-

ního prostředí (jeden z možných prvků podporujících 

rozvoj školy), profilaci školy (sport, kultura, jazyková 

výuka apod.), materiální a personální rozvoj školy, vnitřní 

diferenciace ve výuce apod.  

 8. Pozornost je věnována kvalitě výuky a metodám, které 

naruší zažité stereotypy výuky. Stranou nezůstává ani ob-

last kvalifikace učitelů a jejich celoživotního  vzdělávání.

 9. Nikdo nepředpokládá vznik „rómské“ školy v objektu Na 

Skále.

 Vzdělávací program školy musí být natolik flexibilní, aby 

umožňoval rozvoj osobnosti všech žáků a vytvářel předpoklady 

jejich dalšího růstu. Není možné se schovávat za pojem integrace, 

v jehož zájmu vytvoříme potřebnou šeď ve vzdělávání. Je nutné 

podchycovat  a rozvíjet nadání a  předpoklady  u všech žáků tako-

vou skladbou volitelných předmětů, která vychází z jejich potřeb 

a požadavků rodičů. Je nutné pečlivě zvážit  obsah a rozsah výu-

ky s vědomím, že škola poskytuje veřejnou službu. Zákazníkem 

je rodič, zákonný zástupce a samozřejmě i žák. Jejich požadavky 

společně s celostátně definovanými vzdělanostními výstupy mu-

sí být rozhodující. 

 Jelikož se jedná o problematiku, která se dotýká všech obča-

nů města, dovoluji si Vás požádat o případné připomínky, námě-

ty a dotazy. Je možné je zasílat na e-mail: reditel.zskom@eltec.cz 

nebo hynek.martinek@worldonline.cz .

Hynek Martinek

EVROPSKÝ DEN BEZ AUT

 Město Kostelec nad Orlicí se v letošním roce 

2005 poprvé zúčastní osvětové akce Evropský 

den bez aut. Uvědomujeme si nutnost povzbudit 

naše občany k tomu, aby využívali jiné formy 

dopravy (pěšky, kolo, hromadnou dopravu, při 

dojíždění využitím auta pro více osob apod.) 

a chovali se šetrněji k životnímu prostředí v našem městě. Také  

bychom chtěli zdůraznit důležitost dodržování pravidel silničního 

provozu jak pro motoristy, tak pro chodce  a další účastníky.

 Tento rok probíhá EDBA pod heslem „Do práce a do ško-

ly - bez auta“. Vlastní den Evropského dne bez aut (dále jen 

EDBA) připadá na čtvrtek 22.9.2005, kdy bude pro automobilo-

vou dopravu v době od 6:00 do 18:00 hodin uzavřeno Palackého 

náměstí. V jeho areálu bude celý den probíhat bohatý program 

zaměřený na dopravní výchovu (cyklojízdy, akce pro školy,  akce 

pro rodiče s dětmi, promítání edukačních programů, dotazníkové 

akce, různé formy soutěží). Do organizace této akce se zapojí děti 

z mateřských,  základních a středních škol. Město by také mělo 

přijmout jedno či více tzv. trvalých opatření (tedy během roku 

uskutečnit jeden či více projektů na zklidnění dopravy ve městě 

či na zvýšení bezpečnosti chodců při pohybu ve městě).

 Uzavření náměstí bude znamenat i určité znepohodlnění pro 

občany, obchodníky a podnikatele. Problémům bychom rádi pře-

dešli včasnou informovaností, a to články ve Zpravodaji města, 

upozorněním v rozhlasu, na stránkách města, osobními pohovory 

v provozovnách a obchodech.

 Technické služby oznamují, že prodlužují pracovní dobu v areálu 

TS pro sběr odpadu o sobotách, a to od 8:00 - 12:00 hodin.

TECHNICKÉ SLUŽBY OZNAMUJÍ

Červenec, srpen

Pondělí - neděle 10:00 - 19:00 hodin

Vstupné celodenní dospělí 30,-- Kč
  děti do 15 let 20,-- Kč
  děti do 110 cm zdarma

Telefon:  603 93 48 49

PROVOZ KOUPALIŠTĚ
KOSTELEC NAD ORLICÍ

POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE
V MĚSÍCI ČERVENCI A SRPNU

2. - 5. 7. 2005 EXPEDICE ORLICE 2005 

Vodácko - rybářská expedice po Tiché a Divoké Orlice. Pořádá 

Místní organizace rybářského svazu Kostelec n. Orl. 

16. 7. 2005 LHOTECKÝ DŽBÁN

Hasičská soutěž, která se bude konat na „Penaltě“ v Kostelecké 

Lhotě. Soutěž je za účasti partnerských měst Triebes a Myjava.

Červenec O POHÁR HOMERA SIMPSONA

Softbalové hřiště Kostelec nad Orlicí.

6. 8. 2005 DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Závod v lovu ryb určený pro děti do 15 let (rybník Podhorná). 

Pořádá Místní organizace rybářského svazu Kostelec n. Orl.



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 10

KADEŘNICTVÍ - PEDIKÚRA tř. Rudé armády 1044
Rozšiřuje své služby o klasickou manikúru a masáže. 
Informace na tel.: 494 323 107, mobil: 737 567 124

PŘIPRAVUJEME NA MĚSÍC ZÁŘÍ

17. 9. 2005 KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ

Palackého náměstí.

30. 9.,

1., 2. 10. 2005 TŮMŮV KOSTELEC 2005

20. 8. 2005 RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Závody na Přehrádkách. Pořádá Místní organizace rybářského 

svazu Kostelec n. Orl.

Červenec PRAVIDELNÉ PÁTEČNÍ   

Srpen  POSEZENÍ

Každý pátek od 18:00 hodin posezení při dobrém jídle, občas s hud-

bou, vhodné i pro děti na hřišti TJ Sokol Kostelecká Lhota.

Červenec PAVEL SUKDOLÁK

Srpen

Výstava ilustrací k 70. narozeninám umělce. Městská knihovna 

Kostelec  nad Orlicí.

15. června byl ukončen provoz
protidrogové poradny

 Provoz bude opět zahájen v září roku 2005.

V případě potřeby můžete navštívit poradnu:

 Rychnově nad Kněžnou - Zdravotní ústav, tel.: 494 534 756
 pí Dagmar Serbousková.

PROTIDROGOVÁ PORADNA

ZDRAVÍ - DROGY - FARMAKA

JAK SE ZBAVIT
PŘEBYTEČNÝCH KILOGRAMU?

 Obezita (otylost) stále představuje velmi závažný 

zdravotnický i celospolečenský problém. Boj s obe-

zitou má kromě zdravotních aspektů i své neméně 

závažné psychologické stránky. Zdálo by se, že oso-

bě, která se rozhodla podstoupit odtučňovací kůru, 

stačí předložit jídelníček rozepsaný na jednotlivé 

dny a bez dalšího výkladu vyžadovat jeho plnění.. 

Zkušenost však ukazuje, že to zdaleka není tak jednoduché.

 Každý, kdo se rozhoduje podstoupit váhovou redukci, musí 

u sebe najít nejen dostatek vůle disciplinovaně dodržovat re-

dukční program, ale navíc musí mít odvahu vypořádat se se všemi 

vnitřními pocity a vlivy okolí, které od plnění tohoto záměru 

odrazují. K tomu ovšem potřebujete mít dostatečně silnou a záro-

veň správnou motivaci. Někomu jde především o zdraví, jiný (to 

platí zvláště u žen) zdůrazňuje stránku estetickou.

 Chtěl bych se podělit se čtenáři Zpravodaje města Kostelce 

nad Orlicí o své pocity z KURZU SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY, kde 

se mi konečně podařilo zhubnout. Pracuji jako kuchař v léčebně 

Albertinum Žamberk. Ještě než jsem se začal této profesi po několika 

letech opět věnovat, dosáhl jsem úctyhodné váhy 120 kg. Od spolu-

pracovnic jsem se dozvěděl, že existuje kurz STOB (stop obezitě), 
kde se dá pod odborným vedením pár kilo shodit. Překonal jsem 

počáteční ostych a šel do toho. 

 Kurz trval tři měsíce, scházeli jsme se 1x týdně na 3 hodiny. 

Probírali jsme teorii výživy a cvičili jsme. Sám jsem tomu nechtěl 

věřit, ale mohu potvrdit, že jsem během kurzu opravdu neměl hlad. 

Jí se prakticky všechno, jenom je nutné se naučit jak, co a kdy. 

Tento způsob stravování mi připadá dnes již úplně přirozený. 

Díky němu a samozřejmě i pohybu jsem  za čtvrt roku zhubl 22 kg 

a v současnosti se moje váha pohybuje kolem 85 kg.

 S odstupem času mohu říci, že bych to sám opravdu nezvládl, 

ale v kolektivu 20 hubnoucích nadšenců je to něco jiného. Trochu 

i prestiž před ostatními, ale hlavně dokázat sám sobě, že když se 

chce, tak to jde. Zvláště, když se vlivem snížení nadváhy řeší sou-

časně i mnohé zdravotní problémy.

 Další příjemné zážitky následovaly při nákupu nového oble-

čení, když to původní ze mne začalo „padat“. Ten pocit, že už 

nemusím vybírat jen z těch největších velikostí… Vytvořili jsme 

nakonec s ostatními hubnoucími dobrou partu. I po skončení kurzu 

podporujeme jeden druhého a dál se dobrovolně a rádi scházíme na 

různých akcích a výletech, kde je vždy hodně legrace, dobré nálady 

a nechybí ani kontrolní vážení.

 Chtěl jsem tímto článkem sdělit a předat pár postřehů těm, 

kteří mají obdobné problémy a ostýchají se je řešit. Neváhejte, 

stojí to za to! Co?  BÝT SÁM SE SEBOU SPOKOJEN.

Jan Pařík, Žamberk

POZDNÍ PŘÍCHODY
PROBLÉMOVÉ SITUACE V RODINĚ

Autor: PhDr. Martin Hajný, Richard Kořínek, Mgr. Michal Majer

Dítě opakovaně chodí domů pozdě v noci
nebo až další den 

 Pozdní příchody jsou jedním z nejčastějších podnětů ke spo-

rům s dospívajícími. Často vyplývají z toho, že dítě touží trávit 

čas tam, kde je momentálně spokojenější, nebo by se před vrs-

tevníky cítilo ponížené, kdyby poslušně šlo domů brzy nebo včas. 

Časy příchodů bývají také polem, kde se bojuje o moc a právo na 

vlastní rozhodnutí. 

 Kromě toho jsou však nedůslednost, nerespektování pevných 

hranic a chaotický denní režim velmi charakteristické pro uživa-

tele drog. V minulosti toxikomanů můžeme najít dva extrémní 

přístupy - nadměrně liberální i rigidně přísný. Jde tedy o to zvolit 

takový režim, který odpovídá věku a zralosti dítěte a obecným 

zvyklostem v rodině a společnosti. Je vhodné, když se výrazně 

neliší od režimu vrstevníků v okolí nebo ve škole. Nemůžeme 

samozřejmě uvést tabulku vhodných příchodů domů v určitém 

věku. Takový systém si musíte jako rodiče vytvořit sami. Pokud 

to nejde samo od sebe, mohou pomoci následující tipy: 

 - nechte dítě, ať napíše svou představu denního režimu do-

mácnosti včetně příchodů všech členů domácnosti i jejich 

domácích povinností 

 - pohovořte si s několika rodiči stejně starých dětí o jejich zku-

šenostech s režimem, volným časem a příchody a odchody 

 - obraťte se pokud možno (na třídních schůzkách) i na některé 

rodiče dětí, které vaše dítě zná 

 - vybavte si vlastní zkušenosti s vyjednáváním s rodiči a teh-

dejší pocity 

 - nebuďte na to sami - najděte si na to čas s partnerem 

 - pokud jde o neřešitelné dilema, obraťte se s ním na odborníky 

v poradně, krizovém centru, nebo na psychologa - s konkrétní 

zakázkou k čemu chcete dojít 



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 11 

Připomínáme, že 

 Nadměrně liberální přístup je častějším problémem než 

pevné dodržování pravidel hry. Zvláště nebezpečnou kombinací 

jsou strategie typu: „ já to dnes večer přehlédnu, ale ty se pak už 

budeš snažit a budeš na mne brát víc ohledy...” 

 I zde platí pravidlo, že dítě má vzor v rodičích. Pokud některý 

z rodičů soustavně porušuje svá předsevzetí, je nedůsledný nebo 

nezodpovědný, je třeba se souběžně věnovat tomu, aby se v tomto 

ohledu změnil. Neznamená to, že bychom se měli nechat dítětem 

vydírat (až se změní táta, změním se i já), ale pozitivní změnu 

v tomto ohledu dítě nepochybně zaznamená a může mu v jeho 

snaze pomoci.

Vážení občané,

 rádi bychom Vás informovali o projek-

tu, který proběhl na základních školách 

v Kostelci nad Orlicí a Týništi nad Orlicí. 

Výsledkem je zpráva o kuřáctví mládeže 

v VIII. a IX. třídách v roce 2005.  

 Skupinu respondentů reprezentovalo  

296 dětí (počet přítomných ve dnech prů-

zkumu) ze 13 osmých a devátých tříd základních škol, z toho 156 

dívek (52,7 %).  Rodiče žáků byli informováni o akci, požádáni 

o podporu a souhlas s anonymním šetřením u jejich dětí dopisem 

zdravotního ústavu, který celý projekt zrealizoval.

 Děti vyplnily anonymně dotazník vztahující se k jejich případ-

nému kouření a osobně jej odevzdali ve zvláštní místnosti ve škole 

ANKETA KUŘÁCI

Přehled kuřáků z celkového počtu
respondentů:

 Ti, kteří mají zájem, mohou navštívit protidrogovou poradnu 

na Městském úřadu v Kostelci nad Orlicí, která je zaměřena i na 

problematiku kouření a alkoholu. 

 Výsledky celkové studie jsou uveřejněny na webových strán-

kách města - www.kostelec-nad-orlici.cz nebo na MÚ odboru 

sociálních věcí u pí Kovaříčkové.

 Poděkování patří Základním školám v Kostelci nad Orlicí 

a v Týništi nad Orlicí, kde mohl průzkum proběhnout díky 

pochopení vedení škol a učitelů. Na projektu se dále podílely 

Zdravotní ústav se sídlem v Hradci Králové, pobočka Rychnov 

n. Kn. (finanční a materiální pomoc), Město Kostelec nad Orlicí 

(finanční a materiální pomoc), finanční dotací projekt podpořil 

i Královéhradecký kraj.

realizátorce průzkumu. Následoval krátký rozhovor o uvedených 

skutečnostech a individuálně formulované informace o rizicích 

kouření (osobní preventivní a intervenční činnost).

NOVÉ SLUŽBY

Rezervace a předprodej vstupenek např.:

 11. 6. 2005 v 19:00 hodin (So): Třtěnice u Jičína - letní parket 

 TŘI SESTRY a hosté

 17. 6. 2005 v 20:00 hodin (Pá): Pardubice, Duhová Aréna 

 TEAM , X tour 2005

 2. 7. 2005 (So): Náměšť na Hané (u Olomouce) 

 ZAHRADA 2 .- 5. 7. 2005 * permanentka na 4 dny

Otevírací doba: PO - PÁ 9.00 - 12.00 hod.
  SOBOTA 8:00 - 11:00 hod
  NĚDĚLE zavřeno

NOVÁ SLUŽBA RTIC, O. P. S.
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM
NOVÁ NABÍDKA RTIC

 Turistická mapa 1:50 000

 Orlické hory, Krkonoše, Pardubicko - 
Chrudimsko, Broumovsko - Adršpach, Jeseníky 
- Praděd, Ústecko - Orlicko - Lanškrounsko

 Turistická mapa 1:100 000

 Orlické hory - Svitavsko, Krkonoše, Jeseníky

 Cyklomapa 1:75 000

 Orlické hory, Krkonoše, Orlicko - Ústecko, 
Královéhradecko, Broumovsko, Jeseníky - 
Kralický Sněžník, Pardubicko - Železné hory

 Mapa „Rozhledny v České republice“



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 12

BALÓNKOVÉ NEBE S ARLETOU

ZAUJALO NÁS

 První červnová sobota patřila na zahradě Centra reprodukč-

ního zdraví ARLETA v Kostelci nad Orlicí již podruhé šťast-

ným rodičům a dětem narozeným nejen po léčbě neplodnosti. 

Každoroční setkávání v Mezinárodním měsíci reprodukčního 

zdraví i k příležitosti Dne dětí  uspořádal vedoucí lékař centra Jiří 

Doležal se svými spolupracovníky a přáteli  pod záštitou starost-

ky města Kostelce nad Orlicí, paní ing. Ivany Červinkové.

 Pro děti byly připra-

veny drobné dárečky 

na uvítanou, ty větší  

se poté pustily do vý-

tvarných i sportovních 

soutěží, v nichž je če-

kaly sladké odměny. 

Se zatajených dechem 

pak malí i velcí sle-

dovali  vystoupení 

kouzelníka a na závěr  

děti hromadně vypus-

tily stovky balónků  

s nápisem ARLETA 

s poselstvím dodat od-

vahu těm,  kteří se ješ-

tě neodhodlali k léčbě 

anebo zatím neměli to 

štěstí přivést na svět 

svého potomka.

 I když obloha byla 

v tento den zamračená, 

na zahradě se sešlo té-

měř 900 malých „sluníček,“ jejich rodičů i ostatních návštěvníků.

 Zvláštní poděkování patří všem, kteří přispěli k tomuto skvě-

lému odpoledni.

 Před pár dny jsem se vrátila z nemocnice, kde mě, po pro-

dělané druhé mozkové příhodě, přivedli k životu na interním 

oddělení pana primáře Fajstauera a chuť ještě žít  mi znovu do žil 

vlil celý kolektiv ošetřujících na následné rehabilitační péči paní 

primářky Skuhrovcové. Své devadesáté narozeniny jsem právě 

prožívala v nemocnici, rekapitulovala svůj život a pomalu se se 

vším loučila, proto vím, o čem píšu, co pěkného ještě může zažít 

starý člověk.

 Na návrat domů, do Pečovatelské služby, Frošova 1414 v Kos-

telci nad Orlicí a přivítání, jakého se mi dostalo, nikdy nezapo-

menu: kytice, dary a milé posezení, které mi připravili, mě úplně 

dojalo.  Celý tým sestřiček, s paní vedoucí Blažkovou, se o mě sta-

rají, jako by šlo o členy mé rodiny. Nesmím zapomenout na pana 

řidiče, který si vždy ví rady i s problémy, které se ho ani netýkají. 

Všem chci poděkovat za úsměvy, teplo lidských rukou a trpělivost, 

kterou mi věnují, a také naší paní starostce Ivaně Červinkové.

 Žiji v našem domě už jedenáct let, a jsem velmi spokojená, 

nikdy se nestalo, že bych se setkala s neochotou, ke klidnému 

a příjemnému žití v našem domově jistě přispívají i dobré sou-

sedské vztahy, které mezi sebou udržujeme s několika nejbliž-

šími sousedy. Naše denní zasedání, vždy v pravidelný čas, patří 

k radostem všedních dní.

I PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
MŮŽE BÝT DOMOVEM

 Jsem ráda, že podzim svého života můžu prožít v našem 

domě, obklopena tolika milými lidmi, kde se necítím sama. 

Vždyť starý člověk především je vděčný za každé přívětivé slovo, 

úsměv, pohlazení. Všeho se mi tu dostává ve velké míře, včetně 

bezvadné lékařské péče mého doktora Plesky, který mě vždy 

ochotně a trpělivě léčí veškeré moje potíže.

 Ani členové mojí rodiny z Kostelecké Lhoty, odkud pochá-

zím, na mě nezapomínají a dobře se o mě starají. Ale nejbližšími 

pomocníky a rádci jsou moji milí Marta a Toník Jelínkovi z Čas-

tolovic.

 Vám všem patří moje poděkování za všechno, co pro mě děláte, 

za to, že díky Vám tu ještě jsem a můžu se radovat  z každého pro-

žitého dne ve Vaší blízkosti.

Vaše Božena Kubová, nar. 11. 5. 1915

MALÉ ZVONAŘSTVÍ

 Ti z nás, kteří jezdí častěji autem přes Častolovice, zazname-

nali v dubnu zmizení krámku se zvonečky od hlavní silnice. Kam 

se poděl?

 Den dětí 1.6. 2005 po svém oslavili se svými potomky všichni 

z Malého Zvonařství v Kostelci nad Orlicí. To středeční odpoled-

ne slavnostně zpřístupnili veřejnosti částečně zrekonstruované 

prostory nové galerie v domě, kde mimo jiné za studií žil pan 

Korbel, otec naší slavné rodačky paní Madeleine Albrightové. 

Ano, je to v domě pana architekta Granáta, v přízemí  s lékárnou 

Arnika. Měl jsem to štěstí být při tom a nasát  s ostatními plnými 

doušky atmosféru prodchnutou radostí z nového a podařeného. 

 Malé Zvonařství je od svého zrodu před patnácti lety ryze 

kosteleckou firmou a jako další krok po otevření galerie chystá 

pro Kostelečáky a návštěvníky Kostelce bonbonek. Ve sklepních 

prostorách, které ke galerii patří, připravují pracovníci Malého 

Zvonařství, ve spolupráci s Krajským muzeem v Hradci Králové, 

otevření zvonařského muzea. Máme se věru nač těšit, protože 

když dělají kostelečtí zvonaři věci po svém, vždy  stojí za to být 

u toho.

 Na závěr jedna otázka na majitele Malého Zvonařství: 

„Výsledky Vaší práce můžeme vidět v galerii, ale je možné 

Vás vidět přímo při práci?“ „Zvonařina je zahalena mnoha 

tajemstvími a my se v budoucnosti chystáme zpřístupnit naši 

dílnu veřejnosti. Zatím nás můžete při odlévání zvonů vidět na 

Dividílkování, které pořádáme 26. a 27. srpna. Tam odlité zvony 

vydražíme a peníze věnujeme přímo na místě, stejně jako v loň-

ském roce, potřebným.“



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 13

V KOSTELCI SE SPORTOVALO O STOŠEST

 V sobotu 18.6.2005 se stal Kostelec nad Orlicí se svými spor-

tovišti „olympijským“ centrem pro cca 450 členů odborového 

svazu ECHO (energetiky a chemie), kteří sem přijeli soutěžit 

v různých disciplínách z celé České republiky. Jednalo se o 1. 

společnou akci tohoto druhu organizovanou nově vzniklým sva-

zem, konkrétně jeho základní organizací místní akciové společ-

nosti Federal-Mogul FP. Sportovní den se vydařil a při večerním 

slavnostním vyhodnocení účastníci nešetřili slovy chvály jednak 

organizátorům a jednak kvalitě našich sportovišť.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 70 let oslaví Bohumil Rohr

  Václav Čermák

  Aloisie Nováková

 75 let oslaví Jindřich Pavlík

  Bohumil Kuhn

  Libuše Dolanová

  Božena Ehlová

  Stanislav Stejskal

  Vlastimil Dyntar

  Bohumil Hes

  Marie Musilová

  Věra Petrláková

 80 let oslaví Jaroslav Říha

  Ludmila Lovětínská

 Miroslava Martincová * 1948

 Marie Suchá  * 1925

 Evžen Plotek  * 1926

 František Koucký * 1934

 Jan Hanáček  * 1943

 Miroslava Staníčková * 1921

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V ČERVENCI A SRPNU 2005

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

 Tomáše Rykla  Ondřeje Mikysu 

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Kostelec nad Orlicí  

 Jaroslav Mácha - Blanka Bečková

 Ludvík Bárta - Eva Sedláková

 Milan Šlaj - Radka Seidlová

 Miroslav Žežule - Martina Vlčková

Častolovice - zámek  

 Michael Angelo Mamos - Lucie Volanská

 Radek Kučera - Jaroslava Nováková

 Jindřich Vaníček - Lenka Víchová

 Milan Vokatý - Radka Hloušková

 Jan Němeček - Lenka Hrbáčková

 Martin Miřejovský - Kateřina Štanderová

 Josef Plocek - Alena Nováková

 Jaroslav Kašpar - Kamila Kociánová

 Jiří Půlpán - Michaela Albertová

 Martin Smutek - Lucie Kroupová

 Bronislav Volráb - Radka Blehová

 Bronislav Mikyska - Zuzana Hudečková

 Marian Kraus - Jana Zahálková

 Zdeněk Stránský - Klára Dvořáková

Novomanželům přejeme na společné cestě životem
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

  Vladimír Fiedler
  Miloslav Fiala
  Miloslava Boháčová
 

 85 let oslaví Věra Jandová
  Bohuslava Císařová
  Růžena Kaplanová
  Ludmila Jasníková

 90 let oslaví Marie Zábrodská

 91 let oslaví Marie Faltejsková
  Herta Čípová
  Jaroslav Prostředník

 92 let oslaví Václav Gutman

 94 let oslaví Věra Breklová

 Josef a Dagmar Koudelkovi

 Jaroslav a Věra Říhovi

 Vratislav a Emilie Učíkovi 

 František a Eva Ungrádovi

 Josef a Jaroslava Barvínkovi

 Vladimír a Ludmila Štěpánovi

Zlatou svatbu oslaví

ODEŠLA VZÁCNÁ ŽENA

 Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, 

kteří se dne 9. 6. t.r. účastnili posledního 

rozloučení s naší milovanou babičkou paní 

Miroslavou Staníčkovou z Kostelce nad Orlicí. 

Díky také těm, kteří v tuto smutnou chvíli 

byli myšlenkami s ní a uchovali si v srdci její 

úsměv a její čistou duši.

 Možná nebylo pro někoho důležité zmínit se při smutečním 

obřadu o vztahu vnučky a babičky. Pro mě je to důležité, jak jsme 

se měly rády, a tyto krásné vzpomínky nám nikdo nevezme.

 Doufám, že v pomyslném nebíčku našla klid  a shledala se se 

svým drahým manželem, naším dědou, který jí tak chyběl a chybí 

nám všem.



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 14

 Děkuji své matce Miroslavě. Ač byla daleko, přijela každou 

volnou chvíli a podporovala babičku i dědu nejen finančně, ale 

také duševně, neboť oba rodiče velmi milovala.

 Poděkování patří také jejímu synovi Jiřímu, který mě zvláště 

v poslední době s péčí o babičku pomáhal.

 V neposlední řadě bych ráda poděkovala svému manželovi 

Danielovi, byl pro mě velkou oporou.

 Nesmím zapomenout na péči zdravotních sestřiček paní 

Morávkové, děkuji osádce záchranné služby dne 5. 6. 2005.

 Babičko, budeš nám chybět , ale budeš žít v našich srdcích 

a v naší mysli na věky. 

 Kdo jste ji neznal a budete číst tyto řádky, vzpomeňte na 

knížku Boženy Němcové „Babička“. Taková byla …………. 

šťastná to žena ………..
 

 NIKDY NEZAPOMENU

Vnučka Míša
(jak říkají lidé „Holka“ Staníčková a tak už to zůstane)

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM ČERVENEC 2005

8. ČERVENEC 2005 HOTEL RWANDA

20,00 hod.

Genocida udělala z obyčejného člověka hrdinu, který pomohl 

více než tisíci uprchlíků. Lidský příběh je působivý, ačkoli šetří 

krví a patosem. Film Velká Británie /Itálie/ JAR - české titulky. 

Hrají: J. Phoenix, D. Cheadle, S. Okonedo, N. Nolte, H. Kae-

Kazim Režie: Terry Georgie. Mládeži přístupné od 15 let.

14. ČERVENEC 2005 STAR WARS: EPIZODA III

20,00 hod.  - POMSTA SITHŮ

V roce 1977 začala sága filmem „Hvězdné války“. Po 

Fenomenálním úspěchu následovaly v roce 1980 „Impérium 

vrací úder“ a v roce 1983 „Návrat Jediho“. Geoge Lucas se 

poté rozhodl počkat s natáčením dalších dílů, než mu vývoj po-

čítačové techniky umožní ztvárnit jeho vize. To se stalo v roce 

1999, kdy byl uveden do kin film „Star Wars: Epizoda I - Skrytá 

hrozba“, v roce 2002 pak navázala“Star Wars: Epizoda II - Klony 

útočí“ . Star Wars: Epizoda III - Pomsta Sithů“ je nejen završe-

ním, ale i vyvrcholením celé série. Sci-fi film USA - české titul-

ky. Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: E.McGregor, N.Portman, 

H.Christensen, I.McDiarmid… Režie:Georgie Lucas.

15. ČERVENEC 2005  BUĎ V KLIDU

20,00 hod.

Ve filmu „Buď v klidu“ se John Travolta vrací jako Chili 

Palmer z filmu „Chyťte ho!“ Tentokrát Chili opouští nevy-

zpytatelný filmový průmysl a vrhne se do hudební branže, 

zaplete se s ruskou mafií, s různými gangsterskými skupinami 

a ještě vezme pod ochranu mladou talentovanou zpěvačku 

Lindu Moonovou. Thriller- komedie USA - české titulky. 

Přístupné od 12 let. Hrají: John Travolta, Uma Thurman, 

Danny DeVito,…. Režie: F.Gary Grey.

21. ČERVENEC 2005  SLEČNA DRSŇÁK 2:

20,00 hod.  JEŠTĚ DRSNĚJŠÍ

Agentka FBI Gracie Hartová je vyslána do Las Pegas na svou 

druhou špionážní misi. Krimi/komedie USA - české titulky.  

Přístupné od 12 let. Hrají: Sandra Bullock, Regina King, William 

Shatner. Režie: John Pasquin.

22. ČERVENEC 2005  KORSICKÝ PŘÍPAD

20,00 hod.

Detektiv je z Paříže vyslán na Korsiku, aby našel vůdce míst-

ní mafie. Když se však zamiluje do jeho krásné sestry, velké 

problémy na sebe nedají dlouho čekat… Komedie - Francie - 

české titulky.Mládeži přístupné. Hrají:Christan Clavier, Jean 

Reno, Caterina Murino… Režie: Alain Berbérian.

KULTURA

28. ČERVENEC 2005  RYCHLÝ STRIPES

29. ČERVENEC 2005

17,00 a 19,00 hodin

Opuštěné mládě zebry má sen vyhrát nejslavnější dostihový 

závod světa a musí bojovat s předsudky a posměchem ostatních 

zvířat… Rodinná komedie - animace zvířat. - česká verze. Mluví:

Zdeněk Podhorský, Michal Suchánek, Richard Genzer, Patrik 

Hezucký, Veronika Žilková… Režie: Frederik Du Chau. 

SRPEN 2005

11. SRPEN 2005 KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ

20,00 hod.

Režisér Ridley Scott vypráví ve filmu“Království nebeské“ 

o křížové výpravě očima mladého rytíře Baliana, který od-

chází na kraj známého světa bojovat za svůj ideál. Oživuje 

mystiku rytířského rebelanta a zobrazuje dávný boj mezi 

muslimy a křesťany o Svatou zemi, který se sice odehrál 

před tisíci lety, ale svými důsledky sahá až do přítomnosti. 

Historický velkofilm USA - české titulky. Hrají:Orlando  

Bloom, Eva Green, Jeremy Irons, Liam Nelson. Mládeži 

přístupné od 12 let.

12. SRPEN 2005  HLAS MOŘE

20,00 hod.

Španělské drama, oceněné Zlatým globem, vzniklo na motivy 

skutečného příběhu ochrnutého muže, který po třicet let bo-

joval o své právo na milosrdnou smrt… Hrají: Javier Bardem, 

Belén Rueda… Režie: Alejandro Amenábar.Mládeži přístupné 

od 15 let. České titulky. 

18. SRPEN 2005   TLUMOČNICE

20,00 hod.

Tlumočnice je drama ostré jako břitva, které se odvíjí od 

největších hrozeb 21.století - mezinárodního terorismu a 

hromadění moci mimo ústavní mantinely. Držitelé hereckých 

Oscarů Nicole Kidman a Sean Penn hrají v Tlumočnici soupe-

ře, kteří se společně ztratí v bludišti paranoie, nebezpečných 

tajemství a hrozících katastrof globálního obsahu… Thriller 

USA - české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: 

Sydney Pollack.

19. SRPEN 2005   PROTI ZDI

20,00 hod.

Nejlepší evropský film roku 2004. „Můžete skoncovat se 

životem a nemusíte se zabít“ zašeptal doktor. A čtyřicetiletý 

turecký Němec Cáhit, jehož přivedl sebevražedný pokus na 

psychiatrickou kliniku, ví, co má na mysli: Začít nový život. 

Jenže tíseň v jeho duši stále pláče po drogách a alkoholu…. 

Hrají: B.Únel, S.Kekilli, C.Striebeck… Romantické drama 

- Německo - české titulky. Režie: Fatih Akin. Mládeži pří-

stupné od 15 let.



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 15

25. SRPEN 2005   SAHARA

20,00 hod.

Zkušený badatel Dirk Pitt (M.McConaughey) najde minci, k niž 

se váže historická legenda. To ještě netuší, že se se svým par-

ťákem Al Giordinem (Steve Zahn) vydá na největší dobrodruž-

ství svého života- honbu za pokladem tím nejnebezpečnějším 

koutem západní Afriky… Akční-dobrodružný film USA - české 

titulky. Režie: Breck Eisner. Mládeži přístupné od 12 let.

26. SRPEN 2005   KINSEY

20,00 hod. 

„Takže, pokud pohodlně sedíte, můžeme začít.“ Takto nás 

do Příběhu vtáhne Liam Nelson, který v životopisném filmu 

Kinsey ztvárnil  profesora A.Kinseyho. V první polovině 20.sto-

letí se proslavil otevřenou studií lidské sexuality a lidského 

chování při té nejoblíbenější činnosti. Drama USA - české 

titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: Bill Condon.

VEŘEJNÁ SBÍRKA 
na obnovu pomníku pana Františka Seykory 

v Městském parku. 

Sbírka byla vyhlášena dnem 1. května 2005
a potrvá do 30. dubna 2007. 

Přispět lze na bankovní účet číslo
30015-1240074329/0800 

a nebo přímo do pokladniček rozmístěných
na trase 3. ročníku Šumné Orlice.

Vyzýváme občany, pokud mají fotografii pomníku

F. Seykory v původním stavu, o její zapůjčení.

Prosím, kontaktujte
odbor školství, kultury a tělovýchovy (tel. 494 337 287).

 Ráda bych touto formou srdečně poděkovala žákům ZŠ 

Palackého náměstí za jejich příspěvek do veřejné sbírky na opra-

vu Seykorova památníku v městském parku, který dlouhodobě 

není ve stavu, který by byl důstojný. Jejich počin svědčí o tom, 

že ani naší mladé generaci není lhostejné v jakém prostředí žijí a 

že i oni mají úctu k tomu, co vykonali jiní. Zásluhu na tom jistě 

mají i ti, kteří se na jejich výchově podílejí.

ŽÁCI ZŠ PALACKÉHO NÁMĚSTÍ PŘISPĚLI 
NA OBNOVU SEYKOROVA PAMÁTNÍKU

 Ještě jednou upřímně děkuji.

Ivana Červinková, starostka

- mažoretkám, pod vedením p. Malíkové

- maminkám našich dětí, p. Erice Mrázové, p. Ingrid Jírové, 

p. Bohdaně Zemánkové, p. Petře Herákové

- hudební skupině Pokrok, pod vedením p. Tomáše Zilvara

- Hasičskému záchrannému sboru Kostelec nad Orlicí

- Mgr. Janě Kuželové

- p. Janu Šedovi

Jana Zemanová, ředitelka školy

PODĚKOVÁNÍ
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Mánesova

děkuje touto cestou za pomoc při zahradní slavnosti
u příležitosti 30. výročí školy:



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 16

 V tomto duchu se nesly obsahy dvou mailů, 

jimiž známý český muzikolog a zakladatel festivalu 

BAROKNÍ KUKS PhDr Stanislav Bohadlo přesvěd-

čoval Černé šviháky, že na Kuks s Čilimníkem prostě 

přijet musejí.

 Dorazil s manželkou 3. června do Dobrušky a byl svědkem 

zahradního vystoupení Černých šviháků. Dobrušáků přišlo 130/!/ 

a skvěle reagovali na každou ironickou narážku; potlesků na otevře-

né scéně bylo nepočítaně, prostě sukces.

 „Franz Anton nenáviděl proradné právníky a socha Herkomana 

je toho geniálním důkazem! Vaše hra má úžasné šporkovské téma, 

budeme při ní zadarmo čepovat náchodský Primátor…!“ Odolejte ta-

kovému vábení. A tak Černí šviháci slíbili panu doktorovi, že tentokrát 

pojedou k němu a nikoli na Lipnici, kam obvykle jezdí ve stejný čas.

 Bylo by ovšem nespravedlivé nevzpomenout Šumné Orlice, 

účasti Černých šviháků na ní a skvělých Kostelečáků všude na 

trati. ZAMORDOVÁNÍ KNĚZE KAMILA SEDLÁKY /Zbyněk 

Svoboda a spol. u Starého zámku/, HEŘMAN Z BUBNA A JEHO 

LEV /Petr Malý, Josef Žid a spol. na nádvoří zámku v Doudle-

bách nad Orlicí/, TATARSKÝ CHÁN A JEHO PŘEDBITEVNÍ 

TRAUMA /Zbyněk Svoboda, Petr Malý, Josef Žid a spol. na zámku 

v Častolovicích/, jakož i nerealizovaný PŘÍCHOD PRESIDENTA 

BENEŠE /Miroslav K. H. Muňoz Vorlík na zámku Novém/-to vše 

opřeno o skvostné muzicírování klecandroidních těles dohromady 

s pološílenými historickými exkursy Tondy Fendrycha a vstu-

py autentických šlechtických majitelů…a připočtěme psí kusy 

Vávrovy a koncert Svatého pluku… Jedinečný to, nezaměnitelný, 

protože KOSTELCE ORLIČNÉHO koktejl.

 10. června zvedají Černí šviháci kotvy a vyrážejí na turné. 

Nejprve hrají v Benátkách nad Jizerou v Loděnici, což je obtížně 

přístupný klub jistého pana Sejkory. Je pošmourno, dokonce i mží, 

v televizi zuří Superstar…přichází dvacítka skalních. Hrajeme Solný 

sloupy, s příznivým ohlasem-a svět je zase malý. Sejkorové pocháze-

jí z Kostelce nad Orlicí-a strejda Jindra má hospodu v Přestavlkách!

 11. června na druhý den se přesouváme do Chomutova. Tady už 

máme renomé z loňska; zastavují nás občané s tím, že se těší. Hrajeme 

v kostele sv. Kateřiny přímo na hlavním náměstí, gotika, úžasný au-

tentický prostor. Ale až ve 22:15. Takže nás pořadatelé zvou na soubor 

ze Zimbabwe-a nelitujeme, svým kumštem /pohybovým, pěveckým 

a srdcem na dlani/ některé z nás doženou k slzám dojetí.

 Večer je opravdu „nazděno“, uvnitř 130 diváků a postává se 

před vchodem, publikum vstřícné, městští policajti vyvádějí rušící-

ho opilce a rychle se vracejí, obrovský aplaus, hoši zahráli ve velkém 

stylu. Venku hrající renomovaný Těatr Novogo fronta z Petěrburgu 

se podobných ovací nedočká.

Kromě LOJZÍKOVA MACHOVA

/viz plakát/ hrajeme v srpnu takto:

 25. čtvrtek 22:00   ČILIMNÍK

 Barokní Kuks /u špitálního chrámu/

 26. pátek 13:00  BÍLOVSKÝ

 Kuks Kázání v chrámu-sólo Josef Tejkl

 27. sobota 21:00 AMATÉŘI

 Rychnov n. Kn. - Dividýlkování

HRABĚ ŠPORK
BY MĚL RADOST

 Mimoto formace pro děti a rodiče /Divadýlko Jakoubek - což 
jsou Tejkl coby autor a režisér, Pergrové otec a syn coby herci a Martina 
Breklová coby výtvarnice loutek/ zve na premiéru

JAK ČERTI LECHTALI RAMPUŠÁKA. Kam? Kdy?

 Poprvé do hospody U medvěda v Přestavlkách
 26. srpna od 17:00.

 Podruhé o den později na Dividýlkování do Rychnova n. Kn.,
 sledujte plakáty.

 Černí šviháci přejí svým příznivcům hezké prázdniny /či 

dovolenou/. Zdaleka nejlepší je zpestřit si ji LOJZÍKOVÝM 

MACHOVEM /předprodej trafika Pod věží/.

-jt-



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 17

- vestavěné skříně na míru
- kuchyňské linky včetně
 el. spotřebičů
- obložkové dveře
- plovoucí podlahy a jiné vybavení
 vašeho bytu nebo kanceláře

TRUHLÁŘSTVÍ
Miloš Fajfr

Masarykova 1224
Kostelec nad Orlicí
Tel. 608 337 740

provádí:provádí:

K A M E N I C T V ÍK A M E N I C T V Í
Nabízíme Vám

pomníky moderních i klasických tvarů
schody, parapety, obklady

opravy a čištění starých pomníků
nejlevnější světlá žula v regionu !!!

solidní ceny a krátké dodací termíny
doprava do 50 km ZDARMA !!!

I N F O R M U J T E  S EI N F O R M U J T E  S E

A  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T EA  U R Č I T Ě  N E P R O D Ě L Á T E

KAMENICTV Í  RAŠKAKAMENICTV Í  RAŠKA - České Libchavy 89
PSČ 561 14

 Tel./fax: 465 582 130
 Mobil: 603 281830

Jsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníkůJsme přímí dovozci  žuly a výrobci pomníků
s dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irmas dlouholetou kamenickou praxí.  Naše f irma

je členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮje členem SVAZU KAMENOSOCHAŘŮ
v České republ ice.v České republ ice.

POTŘEBUJETE ZHUBNOUT ?
ZKUSTE TO V KOLEKTIVU

KURZ SNIŽOVÁNÍ 

NADVÁHY

Vám pomůže vytvořit 

správné stravovací

návyky

V kurzu máte možnost:

pracovat  na změně svého životního stylu,

který povede k redukci váhy

zacvičit si přiměřeně svým tělesným možnostem

příjemně strávit čas ve společnosti lidí

majících stejný cíl

Kurz trvá 12 týdnů

každý  týden tříhodinová lekce

předpokládaný začátek. 6. 9. 2005 v 17:00

Informace a přihlášky

Tel: 465 612 703 od 20:00 do 21:00

       nebo 777 723 225

NA SETKÁNÍ S VÁMI SE TĚŠÍ LEKTORKA

SPOLEČNOSTI STOB

Mgr. Jaroslava PÍRKOVÁ

CÍRKVE

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka: Mgr Alena Naimanová
 5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová 

 tel.: 494 322 125

Pastorační asistentka: Petra Šenková
 tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a  3.neděli v měsíci v 8,30 hodin

v kostelíku Jana Amose Komenského(na Rabštejně)

Bohoslužby v červenci 2005: 3. a 17.7. v 8,30

Vzpomínka na M. J. Husa: neděle 3.7. ve 14 hodin

za příznivého počasí sraz u koupaliště, dále po

Husově stezce na mýtinu. Za nepříznivého počasí

se akce koná v kostelíku J.A.Komenského.

Bohoslužby v srpnu 2005: 7. a 21.8. v 8,30

 Další informace na vývěsce u sboru.



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 18

Z NAŠICH ŠKOL

 Děti dětem, tak by se dalo nazvat společné slavení Dne dětí 

školáků ZŠ Skála s předškoláky MŠ Krupkova.

 Když v úterý dopoledne 31. 5. přišly děti z MŠ na školní 

zahradu ZŠ, pokukovaly zpočátku trochu nesměle kolem, ale za 

chvíli už tu byli všichni dobří kamarádi. Děti ze ZŠ si připravily 

spoustu zajímavých soutěží, např. poznávání předmětu hmatem, 

dokreslování obrázku se zavázanýma očima, sestavování puzzle, 

přebírání luštěnin, vhazování míčků do otvoru a další pěkné hry. 

 Školákům patří velké poděkování a uznání nejen za to, jak se 

svých mladších kamarádů ujali, ale také za to, jak správně odhadli 

možnosti a schopnosti předškoláků, kteří se tak mohli v soutě-

žích dokonale vyžít.

MŠ KRUPKOVA

Děti dětem

 I když sluníčko už mělo v tento den asi prázdniny a nepřišlo 

nás zahřát, nikomu to v zápalu soutěžení nevadilo, atmosféra byla 

i tak radostná.

 Děkujeme tímto paní učitelce Tiché a paní učitelce 

Lorencové za pozvání na toto netradiční  dopolední setkání 

a všem dětem i dospělým ZŠ Skála přejeme krásné slunečné 

prázdniny. 

Za děti a učitelky MŠ Krupkova, Stanislava Krsková

Martínek Zakouřil

 Jak se narodí hrníček z keramic-

ké dílny, se děti dozvěděly jedno 

chladné červnové dopoledne u p. 

Zemánkové v její keramické dílně. 

 Holčičky a kluci pozorovali, jak 

z hromádky hlíny vzniká na hrnčíř-

ském kruhu pomocí šikovných ru-

kou tvar budoucího hrníčku. Jak se 

přidělává ouško a co je to glazura. 

 Našim dětem nebyla keramická 

hlína neznámým pojmem. Již v zimě 

pomáhaly při tvorbě pamětních pla-

MŠ MÁNESOVA

Jak se rodí hrneček

ketek k 30. výročí naší školky. Samozřejmě za 

obrovské pomoci paní keramičky. Proto bychom 

jí touto cestou chtěli velice poděkovat a popřát 

mnoho úspěchů v práci i osobním životě.

 Děkují děti a učitelky z Mateřské školy 

Mánesova.

 Ráda bych touto cestou poděkovala všem zaměstnancům 

/pedagogickým i nepedagogickým/ Mateřské školy Kostelec nad 

Orlicí, Mánesova za celoroční svědomitou práci, za pěkný přístup 

k dětem i ochotu při mimořádných akcích školy.

Jana Zemanová, ředitelka školy

Poděkování

ZŠ KOMENSKÉHO

Tři zlaté a jedna stříbrná pro žákyně
ZŠ Komenského

 Dne 29.5.2005 byl uspořá-

dán v Hradci Králové Krajský 

přebor žactva jednotlivců 

v lehké atletice. Na závody 

byly nominovány i tři žákyně 

naší školy, které ji reprezen-

tovaly vzorným způsobem. 

Eliška Vídeňská získala zla-

tou medaili v běhu na 60 m 

(tímto výkonem splnila limit 

na Mistrovství ČR!) a 150 m. 

Zlatou medaili získala i Micha-

ela Učíková v hodu oštěpem. 

Pavla Dušková vybojovala stří-

brnou medaili ve vrhu koulí.

 Všechna děvčata zaslouží velké poděkování za skvělou repre-

zentaci naší školy. 

 Touto cestou se patří mnohokrát poděkovat  i tomu, kdo 

velmi zodpovědně a s obrovským nasazením vede atletický oddíl 

dívek v našem městě. Tímto mužem, který se svými svěřenkami 

dosahuje skvělých výsledků je pan Doc.RNDr.Václav Cífka,CSc. 

Pane docente, děkujeme!

PaedDr. Eva Voborníková
učitelka ZŠ Komenského

 Kutná Hora přivíta-

la žáky 6. a 7. třídy ZŠ 

Komenského ve čtvrtek 

9.6. 2005. Jako první 

z památek jsme navštívi-

li Kostnici v části Kutné 

Hory zvané Sedlec.

 Byla zajímavá tím, že 

byla vyzdobena lidský-

mi kostmi. Z kostí byl 

vyroben lustr, erb rodu 

Schwarzenbergů a byly tam z nich vystavěny i 4 pyramidy. V celé 

Kostnici bylo přibližně  50000 kostí. Poté jsme zavítali do chrámu 

Školní exkurze do Kutné Hory



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 19

svaté Barbory. Byla to překrásná památka. Uvnitř chrámu byly 

krásně vyřezávané lavice z lipového dřeva, překrásně zdobená 

okna, veliké varhany a další skvosty. Po prohlídce chrámu jsme 

se šli podívat na vyhlídku hned vedle „sv. Barbory“.

 Dále jsme se procházeli uličkami Kutné Hory a dorazili jsme 

k Vlašskému dvoru. Tam jsme se mohli podívat, jak se ve středo-

věku razily mince. Po prohlídce Vlašského dvora jsme měli krátký 

rozchod. Obešli jsme si obchůdky, nakoupili pohlednice a o půl 

druhé jsme se sešli  a vyrazili na Hrádek na návštěvu stříbrných 

dolů. Sem jsme se všichni moc těšili. Rozdělili jsme se do dvou 

skupin. První šla do dolů 6. třída a asi za půl hodiny „sedmáci“. 

Dostali jsme helmy, pláště a svítilny. Poznali jsme pravou důlní 

tmu a dozvěděli jsme se mnoho zajímavých informací o těžbě 

stříbra ve středověku.

 Po prohlídce dolů jsme odešli hledat náš autobus. Malinko 

jsme bloudili, než jsme se dostali na autobusové nádraží. Tam 

čekal pan řidič, který nás dovezl zpět do Kostelce.

 Byl to den naplněný nezapomenutelnými zážitky.

 Děkujeme pedagogickému dozoru - Věře Žižkové a Evě 

Voborníkové - za velikou trpělivost, kterou s námi měly.

Za žáky 6. a 7. třídy ZŠ Komenského v Kostelci nad Orlicí
Denisa Lehká, 6.třída

Seminář společensko - vědních předmětů
na ZŠ Komenského

 Všichni jsme se divili názvu nového předmětu SSP(seminář 

společensko-vědních předmětů), který jsme uviděli v rozvrhu 

pro sedmou třídu. Nejprve nám p. učitelka. Soňa Luňáčková 

sdělila několik informací ohledně tohoto předmětu. Polovina 

z nás si vybrala tento způsob výuky, ostatní si zvolili SPP(seminář 

přírodovědných předmětů). Celou sedmou třídu jsme se věnovali 

vytváření školního časopisu s názvem Školní očko. Osmé vydání 

Školního očka zakončilo naši celoroční práci.

 Rok uběhl jako voda a my jsme se rozhodli pustit do nároč-

nějšího projektu. Stala se jím divadelní pohádka o princezně 

Zívalce, kterou jsme nacvičovali první půlrok a poté ji zhlédlo 

publikum(mateřská školka, děti prvního stupně, rodiče a přátelé 

naší školy). Tato zkušenost nás stála spoustu úsilí a volného času. 

Druhé pololetí jsme si chtěli trošičku odpočinout a nacvičili jsme 

program s názvem Láska je láska, který byl pro měsíc květen 

byl jako stvořený. Tento program jsme předvedli spolužákům 

ze druhého stupně a  rodičům. Někteří jednotlivci se zapojili do 

soutěže Ministerstva vnitra, která se jmenovala Svět očima dětí. 

Pavla Dušková, Simona Nováková a Zdeněk Musil zpracovávali 

téma: ,,Naše minulost v archívech.“ Tito tři pilní žáci se v rámci 

celé ČR umístili na krásném druhém místě. Měli možnost se 

setkat s ministrem vnitra Františkem Bublanem  na Žofíně při 

slavnostním předávání cen.

 Čas šel dál a nám se otevíraly dveře do deváté třídy. S ní se 

pojila spousta učení a starostí, ale ani to nás neodradilo od další 

práce a my  jsme  se sedmou třídou připravili vánoční program, 

a to vysílání ,, Televize Znova“.

Iva Hladíková, Simona Nováková, 9.tř.

 I v tomto školním roce jsme se v rámci Semináře společen-

sko-vědních předmětů zapojili do celostátní soutěže Ministerstva 

vnitra, tentokrát na téma ,,Děti na útěku.“ Čekal nás nelehký úkol 

zpracovat dvě skladby R. Pachmana, a to vytvořit píseň a ztvárnit 

umělecky druhou skladbu podle pocitů, které v nás vyvolává její 

poslech. Text k písni „Samota“ napsala Iva Hladíková, nazpívala 

ji Simona Nováková a počítačově zpracoval Zdeněk Musil. Další 

Významné ocenění práce našich žáků

skupina dětí natočila filmový příběh „Naděje“, kde si zahráli 

všichni ze SSP, dokonce se zapojili i dva naši bývalí žáci. Scénář 

k příběhu vytvořila Lenka Hovorková, za kamerou stála Míša 

Učíková a Jakub Alt a počítačově opět upravil Zdeněk Musil. 

Obě práce byly  oceněny a vítězové jsou pozváni do Betlémské 

kaple, kde proběhne dne 27. 6. 2005 slavnostní vyhlášení soutěže  

za přítomnosti ministra vnitra. 

 Na závěr bychom chtěli poděkovat paní učitelce Soně Lu-

ňáčkové za její ochotu nám pomáhat a tím  reprezentovat školu.

Iva Hladíková, Simona Nováková, 9.třída ZŠ Komenského

 Dne 1. června navštívila 8. a 9. třída ZŠ Komenského PVE 

Dlouhé Stráně. Po příjezdu na místo se nás ujal průvodce, který 

nás seznámil s historií stavby elektrárny a s chodem celého za-

řízení prostřednictvím videa a mnoha světelných informačních 

tabulí. Dozvěděli jsme se, že tato elektrárna se může pochlubit 

třemi „nej“, a to: největší reverzní vodní turbínou v Evropě, 

největším spádem a největším instalovaným výkonem ve vodní 

elektrárně v ČR.

Exkurze do PVE Dlouhé Stráně

 Po odborném výkladu jsme se jeli podívat k Horní nádrži, 

ležící na hoře Dlouhé Stráně v nadmořské výšce 1350 m. Měli 

jsme nádherný výhled na Jeseníky  včetně Pradědu.V této výšce 

byly ještě zbytky sněhu.  Dolní nádrž leží na říčce Divoká Desná 

a s elektrárnou je spojena dvěma odpadními tunely dlouhými 

354 a 390 metrů.

 Při zpáteční cestě jsme si prohlédli areál lázeňského parku 

ve Velkých Losinách. Exkurze nám přinesla plno zajímavých 

informací, líbila se nám a doufáme, že  nebyla zdaleka poslední.

Karolína Klímová, Anna Němcová a Martina Filipu
žákyně 8. třídy ZŠ Komenského

 1. června dopoledne jsme ve škole slavili Mezinárodní den 

dětí. A byl opravdu mezinárodní, protože nás navštívily i děti 

z Pobytového střediska v Kostelci n. Orlicí, aby se společně 

s námi zúčastnily naší cestovatelské hry. Začlenili jsme je 

do družstev, ve kterých byli žáci všech ročníků a mohlo se 

vyrazit na „cestu kolem světa“.Při své pomyslné cestě po naší 

zeměkouli navštívily děti jednotlivé světadíly a na každém 

kontinentu plnily úkoly, které se vázaly k danému místu.Při 

jednotlivých úkolech si děti osvěžily své znalosti z přírodově-

dy,zručnost, vytrvalost, pozornost, ale i znalost cizích jazyků. 

Starší děti si vyzkoušely i roli učitele, protože musely své mladší 

spolužáky naučit odpovědi na vědomostní úkoly. Všem dětem 

se soutěžení moc líbilo a v zápalu hry se ztratily i jazykové 

ZŠ KOSTELECKÁ LHOTA

Mezinárodní den dětí v ZŠ Kostelecké Lhotě



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 20

bariéry mezi lhoteckými dětmi a našimi návštěvníky z ciziny. 

Celé dopoledne vyvrcholilo vyhlášením jednotlivých družstev 

a opékáním buřtů.

ZŠ PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

Úspěšní softbalisté

 Dne 17.5. 2005 se na hřišti Pod strání v Kostelci 

nad Orlicí konalo okresní kolo v softballe základ-

ních škol. Turnaje se zúčastnilo 8 družstev ze 7 škol 

okresu. Družstva byla rozlosována do dvou skupin 

po 4 týmech.

 Garantem okresního kola byla ZŠ Palackého náměstí ve spo-

lupráci s SK Kostelec Tigers. Turnaj začal později, domácí tým 

musel nejdříve po nočním „lijáku“ připravit hřiště. Bohužel se 

proto musely odložit některé zápasy o celkové umístění.

 Za ZŠ Palackého náměstí startoval celý tým kadetů Tigers, 

ti prošli celým turnajem bez zaváhání a přesvědčivě vyhráli nej-

dříve svoji skupinu a pak i finále proti Lišákům z Týniště.Velmi 

dobrý výkon podal nadhazovač domácích J.Vencl. Tigers své 

soupeře přehrávali i při hře na pálce a výbornou obranou. V poli 

patřil k nejlepším výkon M. Duška, který předvedl dva nádherné 

zákroky, když v pádu chytil míč ze vzduchu.

Finále:

ZŠ Palackého náměstí /Tigers/    x     ZŠ Týniště nad Orlicí     /9 : 2/

Celkové pořadí:

 1. ZŠ Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí /Tigers/

 2. ZŠ Týniště nad Orlicí
 3. - 4. ZŠ F.K. Dobruška
 3. - 4. ZŠ České Meziříčí
 5. - 6. ZŠ Komenského A Kostelec nad Orlicí
 5. - 6. ZŠ Lhoty u Potštejna
 7. - 8. ZŠ Komenského B Kostelec nad Orlicí
 7. - 8. ZŠ Dobré

 Do krajského kola postupují první dva týmy, a to ZŠ Palackého 

náměstí a ZŠ Týniště nad Orlicí. Krajské kolo proběhne opět na 

hřišti Pod strání v Kostelci nad Orlicí v úterý dne 24. 5. od 9:00 

hodin.

 Zveme všechny rodiče žáků a příznivce softbalu.

P. Novotný a M. Kalousková, ZŠ Palackého náměstí

 V úterý dne 17. května šli žáci 2. stupně ZŠ náměstí do školy 

bez obav a s nadšením. Věděli, že ten den nemohou dostat žádnou 

špatnou známku a s chutí očekávali, co si pro ně učitelé připravili. 

S projektovým vyučováním už zkušenost měli, ale co je čeká ten-

tokrát, netušili.

 Pro osmáky a deváťáky byl připraven den „Komunikace a mul-

tikulturních vztahů“. Neobvyklé hry je učily, jak lze komunikovat 

slovy i beze slov, ukázaly jim jak unáhlené soudy někdy děláme 

o lidech, a jak bychom neměli dát na první dojem. Vyzkoušeli 

si prakticky, jaké je setkání s naprosto odlišnou kulturou, než je 

ta naše. Vše potom završili tím, že sestavili poselství o životě na 

Zemi tak, aby jej mohl pochopit i obyvatel jiné planety. 

Učení nemusí být vždycky mučení

 Děti 6. a 7. tříd  se během různých her zamýšlely zejména 

nad vztahy mezi sebou, co a proč je dokáže rozzlobit a „naštvat“. 

Dopoledne uteklo v družné práci, kterou žáci zhodnotili převážně 

kladně a jistě ne jen proto, že se nemuseli učit.

A.B., 6.B: „Líbilo se mi, že jsem mohla být v 6.A. Mám tam kamarádky.“
R.S., 6.B: „Byla i sranda.“
J.A., 7.A: „Mohli bysme ty omluvy dělat častěj, třeba každý týden.“
P.S., 7.A: „Dozvěděli jsme se víc o spolužácích z jiných tříd, když se 

s nimi jinak moc nevidíme.“
L.S., 7.B: „Líbilo se mi, že jsme pracovali jako kolektiv.“
P.P., 7.B: „Dostali jsme se k sobě blíž. Vyřešili jsme některé věci, ke 

kterým bychom se už normálně nevrátili.“

H. Stará, ZŠ Palackého náměstí



 Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 21

 V úterý 24. května se vydala školní družina na pro-

hlídku kostelecké hasičárny. Povídal si s námi pan 

hasič Jan Vodička st. Ukázal nám klubovnu hasičů, 

šatnu, garáže a hlavně auta. V autech jsme viděli hadice, 

proudnice, hasicí a dýchací přístroje, pilky a ventilátor na vyhánění 

kouře z hořícího pokoje. V tatře byla vysokotlaká proudnice, která 

rychle uhasí oheň.

ŠKOLNÍ DRUŽINA

Školní družina v hasičské zbrojnici

 Za ukázku hasičské techniky a návštěvu zbrojnice všechny 

děti děkují veliteli SDH panu Janu Vodičkovi ml.

Jiří Láska za školní družinu

 V úterý 14. 6. 2005 odpoledne jsme netrpělivě čekali na naši 

paní učitelku. Proč? Byli jsme nedočkaví, co nás čeká na cyklistic-

kém výletě do Potštejna. Cesta přes Doudleby, Záměl až k cuk-

rárně v Potštejně uběhla raz dva. Osvěžení zmrzlinou nám přišlo 

vhod a dalo nám to další síly na zpáteční cestu, při které jsme si 

ještě opekli buřty a pořádně se „vydováděli“.

ZŠ SKÁLA

Cyklistický výlet - II. B Skála

 V 19 hodin jsme opět v plném počtu dorazili na Skálu ke škole. 

Sami sobě jsme si dokázali, že ujet 16 km pro nás není problém. 

Zkrátka - sport je naše hobby.

žáci II.B Skála



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 22

 Naše škola - VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí - není pří-

mo zaměřená na společenské vědy, ale studenti se o ně zajímají.

 Student třetího ročníku naší školy, Martin Kosek, se zapojil 

do spolupráce s Městskou knihovnou Kostelec nad Orlicí a Ži-

dovským muzeem Praha do projektu s názvem Zmizelí sousedé. 

Tento projekt má přiblížit osudy našich sousedů, Židů, v období 

2.světové války. Studenti základních a středních škol z celé re-

publiky shromažďovali podklady o židovských občanech, kteří 

tuto dobu prožili. Na tomto základě vznikla výstava příběhů 

a fotografií. Důraz byl kladen na prezentaci pro školy, a proto byl 

zvolen vrstevník studentů. Martin Kosek opakovaně zasvětil ne-

jen všechny studenty naší školy do tohoto problému, ale přiblížil 

jej i studentům Obchodní akademie a Základní školy v Kostelci.

 Studenti se nejdříve dozvěděli něco o nástupu fašismu, 

o zákazech pro Židy, o odchodu Židů do koncentračních a vyhla-

zovacích táborů a v závěru o ukončení války a návratu Židů zpět 

domů. Po vyslechnutí informací si studenti prohlédli výstavu 

s mnohem větším zájmem.

 Za odměnu byli Martin Kosek a Ladislava Chaloupková 

pozváni do Vzdělávacího a kulturního centra Židovského muzea 

do Prahy. Zúčastnili se zde výukového programu „Holocaust“ 

a prohlídky synagog a dalších židovských památek. „Byl to pro 

mne nezapomenutelný zážitek a rád bych se touto tématikou 

dále zabýval,“ říká Martin Kosek.

 Co říci na závěr? Snad jen to, že naši studenti se mohou uplatnit 

i na poli společenských věd.

Mgr. Jitka Lyerová
učitelka VOŠ, SOŠ a SOU

VOŠ, SOŠ A SOU KOSTELEC NAD ORLICÍ

Studenti zemědělské školy
pomáhají městské knihovně

 Dne 16. 5. 2005 se v Praze v Technickém muzeu 

konala přehlídková akce - prezentace textů a písní ve 

francouzském jazyce, kterou organizovalo gymnázium 

Nad Štolou. Do celého programu se zapojili studenti 

z 9 škol z celé České republiky - převážně gymnázií. Účastníci 

předvedli své znalosti francouzského jazyka v písních, básních 

a hraných scénkách. Za naši školu OA T. G. Masaryka v Kos-

telci nad Orlicí se účastnily studentky 3. ročníku, Iva Cejnarová 

s písní od Edith Piaf „Non, je ne regrette rien“, Andrea Středová 

s básní od Emila Verhaerena „Mets ta chaise prés de la mienne“ 

a Pavla Bednářová s písní od Francoise Hardy „Comment te dire 

adieu“. Všichni účastníci si vedle diplomů a francouzských knih 

odvezli příjemné zážitky z vydařené jazykové akce.

PB

OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA

Studentky Obchodní akademie
T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí

se zúčastnily Presentation En Francais Přejeme krásné slunné prázdniny!

 Poděkováni sponzorům za příspěvky na činnost DDM 

ve školním roce 2004/2005

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže
Kostelec nad Orlicí, Žížkova 367
tel. 494 323 783    e-mail: ddmkostelec@unet.cz

 Duel, drogerie Market, lékárna Arnika, lékárna náměstí, 

Velo Vít, Janšová, Numeric, zlatnictví, květinka Vilímková, 

květinka Pomněnka, Ledvinová, Gin, cukrárna Turynkovi, 

cukrárna Piccolo, FITMIN, Orlický konzum, PANAS, 

Kooperativa, Rojek, Restaurace Skála, Hascom, Restaurace 

Klídek, Region, UNISONO, tabák Klaus, GE Money Bank, 

PETRA, prodejna Zahrádkář, trafika Pod věží, CHEMA 

- Dedek, Masna.

ZUŠ F. I. TŮMY

 Tak se zase blíží konec školního roku - nic 

nového, jen je stále udivující, jak ten čas letí.

 Ani tento školní rok jsme nezaháleli a může-

me se pochlubit řadou výborných výsledků.

 V Okresním kole ve hře na kytaru v Dobrušce

žáci p. učitele Z. Peška - 2. místo získal Pavel Cindr, Vlasta 

Hlaváčková a Aleš Fajfr zde obsadili 1. místa s postupem do krajské-

ho kola v Jičíně. Největším úspěchem bylo i zde 1. místo a postup 

Aleše Fajfra až do ústředního kola v Mikulově. V Okresním kole ve 

hře na klavír v Týništi n. Orl. ve svých věkových kategoriích obsadily 

2. místo Jarmila Jarkovská a Diana Sehnoutková, Eva Potočková 

místo 3., Kateřina Nováková - čestné uznání. První místo zde zajistilo 

Martině Šaldové postup do kola krajského v Hradci Králové, kde 

pak vybojovala v silné konkurenci 2. místo. Dívky připravovaly paní 

učitelky T. Pešková a J. Polnická. Dvě žákyně Klára Čižinská a Bar-

bora Čermáková z oddělení sólového zpěvu paní učitelky J. Ichové, 

se zúčastnily celostátní pěvecké soutěže v Karlových Varech, kterou 

každoročně vyhlašuje Hudební společnost Antonína Dvořáka. V Hra-

deckém slavíku 2005 si dvě dívky - Klára Čižinská a Lenka Leová 

vyzpívaly 3. místa v soutěži ve zpěvu národních písní.

 Opět s nadšením v pondělí 2.května se setkal „Den otevřených 

dveří“ pro děti z mateřských škol a prvních tříd. I pro nás bylo radostí 

poodhalit těm nejmenším kouzelný svět umění.

 Z dalších akcí jen letmo: již zmíněná krajská soutěž akordeonů 

u nás v ZUŠ F. I. Tůmy, zájezdy s dětmi za operou či baletem, 

zájezd výtvarného oboru za památkami do Vídně. 

 Nepočítaje všechna ta taneční (např. nastudování baletu Louskáček) 
a hudební vystoupení nejen zde v Kostelci, ale i v Častolovicích, 

Vamberku a okolí i slibně se rozvíjející práci oboru literárně-drama-

tického. Také tradiční výstava výtvarného oboru, spolu s úspěšnou 

účastí na akci ,,Namaluj šumnou památku“, se nedaly přehlédnout. 

V kategorii žáci ZUŠ získali první tři místa a věcné ceny: Veronika 

Symonová, Martin Weisser, Kateřina Sieglová, na dalších místech 

Soňa Burdychová, Jan Vítek a Šárka Ledrová dostaly děti grafické listy. 

 Studium ukončilo v tomto školním roce celkem 19 absolventů. 

Hudebníci se rozloučili absolventským koncertem, tanečníci balet-

ním vystoupením a výtvarníci absolventskou prací při závěrečné vý-

stavě. A my, kantoři, před zaslouženou dovolenou jsme se rozloučili 

II. reprezentačním koncertem.

Mgr. Jana Fryčová 



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 23

N a b í z í m eN a b í z í m e ::

HOTEL PANSKÝ DŮM
Tyršova 15 - 517 41  Kostelec nad Orlicí - Tel.: 494 320 460 - Fax.: 494 320 499

NOVĚ OTEVŘENÝ HOTEL TŘÍHVĚZDIČKOVÉ KATEGORIE,
UMÍSTĚNÝ V CENTRU MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ.

ubytování v šestnácti pokojích se 45 lůžky. Pokoje jsou
vybaveny vlastním sociálním zařízením, telefonem,
minibarem, radiopřijímačem a televizí.

Restaurace
je otevřena denně od 10.00 do 22.00 hod.

Počet míst v restauraci je 45,
v kavárně 38 a na letní terase 40 míst.

Připravíme pro Vás hostiny dle Vašich požadavků.
Svatby, narozeniny, promoce,

firemní večírky, rauty, bankety,
rodinné oslavy aj.

Ve dnech
15. 7., 16. 7., 17. 7. 2005

pořádáme gastronomickou akci

P o n d ě l í  –  p á t e kP o n d ě l í  –  p á t e k
n a b í z í m e  s t r a v o v á n í  f o r m o un a b í z í m e  s t r a v o v á n í  f o r m o u  

„ P o l e d n í  m e n u “„ P o l e d n í  m e n u “
v  h o d n o t ě  6 0 , -  K č .v  h o d n o t ě  6 0 , -  K č .

vaří pan Andrea Benea z italského Comacchia.

„DNY ITALSKÝCH SPECIALIT“„DNY ITALSKÝCH SPECIALIT“

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE
/ZKO/ KOSTELEC NAD ORLICÍ

SE PŘEDSTAVUJE

 Jde o sport, kdy pes bez vodítka a obojku překonává na 

povel psovoda různé překážky, vlastně jakýsi parkúr. Je to zá-

bavná i výchovná činnost psovoda i psa,kdy oba tvoří jeden tým. 

Zvláštní důraz se zde klade na úzký a přátelský kontakt mezi 

psovodem a jeho pejskem.

 Agility lze provozovat jako rekreační hru i jako vrcholový 

sport. Je určeno pro psy všech plemen a velikostí, pro psovody 

všech věkových kategorií. Psu i psovodu přináší radost ze společ-

ně stráveného času a prohlubuje jejich vzájemný kontakt.

 Tento krásný sport se provozuje již 3.rokem  v našem městě 

pod vedením paní Věry Bařínkové, která se se svou fenkou Berry 

účastní řady závodů, kde získaly již několik medailí. Ani další 

týmy nezůstávají pozadu.

 Všechny, kteří se chtějí seznámit s tímto krásným sportem, zveme 

na cvičiště ve Štědré, kde každý čtvrtek od 16.30  probíhá trening.

 Mimo agility probíhá tzv. 

„sportovní výcvik“ psů, pod 

vedení manželů Anderlových. 

Paní Petra Anderlová vyučuje 

sportovní kynologii na střed-

ní škole v Kostelci nad Orlicí 

a pan Pavel Anderle má letité 

zkušenosti s výcvikem slu-

žebních psů. Pod vedením těchto instruktorů probíhá výcvik  

poslušnosti a socializace psů, aby se uměli chovat ve společnos-

ti  lidí a zvířat a byli dobře ovladatelní. Pro ty náročnější majitele 

psů se vyučují i pachové práce/stopování/a výcvik k ochraně 

osob a majetku.

  I tento, dnes již sport, je velmi oblíben u „pejskařů“ a opět ne-

záleží na rase a velikosti psa, ani na věku psovoda.

 Přijďte se do naší „psí školy“ podívat, cvičíme každou neděli 

od 9.00 hod.

Členové ZKO Kostelec n. O.

Agility a sportovní výcvik psů



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 24

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

Cu k r á ř s t v í  P ICCOLOCu k r á ř s t v í  P ICCOLO
Kostelec nad Orlicí

Výroba a prodej:Výroba a prodej: zákuskůzákusků
  minizákusků  minizákusků
  dortů  dortů
  svatebních koláčů  svatebních koláčů
  zmrzliny  zmrzliny
  a jiných cukrářských specialit  a jiných cukrářských specialit

K PRAMENU TICHÉ ORLICE 

9. července 2005

sraz účastníků: v 5:40 hodin na zastávce 

ČD Kostelec nad Orlicí v 5:54 hodin od-

jezd vlakem do Prostřední Lipky

Trasa pěšího výletu:  Prostřední Lipka - bun-
kr „U Cihelny“ - vojenské muzeum - Králíky 
- Mariánský kopec - Hedeč - rozhledna Val - pramen Tiché Orlice 
- Králíky. Návrat vlakem do  Kostelec nad Orlicí.
Celkem cca 13 km.
Vedoucí akce: p. Zeman

KUNŠTÁTSKÁ KAPLE

23.července 2005

sraz účastníků: v 7:50 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí, 

v 8:06 hodin odjezd vlakem do  Rokytnice v Orl.horách (pozor, 

vlak nezastavuje na nádraží !) 

Trasa pěšího výletu: Mezivrší - Pěticestí - Kunštátská kaple - Zakletý - 
Říčky - Rokytnice v Orl.Horách. Návrat vlakem do  Kostelec nad Orlicí. 
Celkem cca 15 km.
Vedoucí akce: pí Hrdličková

K PODLISSKÉMU MLÝNU 

6. srpna 2005

sraz účastníků: v 8:00 hodin u kašny na náměstí v Kostelci nad 

Orlicí. 

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad Orlicí - Synkov - Libel - Podlisský 
mlýn - Hřibiny - Malá Ledská - Častolovice - Kostelec nad Orlicí. 
Celkem cca 13 km.
Vedoucí akce: pí. Hrdličková

PŘES LESY DO BOROHRÁDKU

20. srpna 2005

sraz účastníků: v 7:40 hodin na zastávce ČD 

Kostelec nad Orlicí v  7:53 hodin odjezd vla-

kem do  Plchůvek 

Trasa pěšího výletu: Plchůvky - rybník Pecák - Horní Jelení - U Tomášova 
rybníku - Borohrádek. Návrat vlakem do  Kostelec nad Orlicí.
Celkem cca 14 km.

Vedoucí akce: pí Hrdličková

upřesňující údaje a případné změny budou ve skříňce 
Sportovního klubu TURISTA (ul. I.J.Pešiny)

 Od soboty 25. 6. 2005 zve  

turisty ke své návštěvě občerst-

vení Pod Jahodovou horou v obci 

Jahodov. Navštivte nás při toulání 

naším krásným podhůřím a při 

dobrém jídle a pití se rozhlédněte 

po kraji.

POD JAHODOVOU HORU

Otvírací doba po dobu prázdnin: pátek - neděle 11.00 až 20.00 hod.

Po dohodě možnost rezervace na akce i mimo tuto dobu. 

kontakt: tel. 603 564 165

Pamatujte, že se všichni sejdem 26. a 27. srpna 2005
na Dividílkování v Rychnově nad Kněžnou.
Stejně jako v letech minulých, tak i letos

pro Vás chystáme pohádky, koncerty, řemeslnický jarmark,
vystoupení šermířů, keramickou dílnu a lukostřelbu.

Svezete se na koni, večer uvidíte, jak se odlévají zvony,
nebo Vás oslní světla ohňostroje, promluví k Vám

pohádkový orloj a zažijete mnoho dalších překvapení.

DIVIDÍLKOVÁNÍDIVIDÍLKOVÁNÍ
ANEB RYCHNOVSKÝ DIVADELNÍ JARMARK 2005ANEB RYCHNOVSKÝ DIVADELNÍ JARMARK 2005

Pěkné prázdniny Vám přeje divadelní společnost
Dividílko a Malé Zvonařství z Kostelce n. O.

REDAKÈNÍ RADA
KOSTELECKÉHO ZPRAVODAJE

&
TISKÁRNA AG TYP

KOSTELEC NAD ORLICÍ

PØEJE VŠEM SVÝM ÈTENÁØÙM POHODU, 
KLID, SLUNEÈNOU DOVOLENOU

A PRÁZDNINY.



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 25

Z HISTORIE

 Dne 17. července uplynulo celých 70 let  od doby, kdy se v našem 

městě otevřely brány Krajinské výstavy. Byla to událost hodná historie 

Kostelce nad Orlicí. Podorličí je jedním z nejmalebnějších a nejkrás-

nějších koutů Čech a branou do těchto míst je Kostelec nad Orlicí. 

Proto byl tehdy vybrán jako místo, kde se tato událost měla konat. 

Výstava měla předvést tehdejší československé veřejnosti hospodář-

skou a kulturní vyspělost právě tohoto koutu naší republiky a celého 

Podorlicka.

 Naše město bylo vybráno pro tuto akci pro svoji vhodnou polohu, 

vlakové a autobusové spojení, vzornou úpravu a čistotu, i jeho komu-

nikací. Navíc mělo i na tak malé město s 5 400 obyvateli řadu škol, 

státních a reprezentačních budov pro umístění výstavních exponátů 

z oboru průmyslu, zemědělství a kultury nejen města, ale i širokého 

okolí a kraje. Protektorem výstavy se stalo ministerstvo zemědělství, ob-

chodu, živností a průmyslu, pošt a telegrafu. Dále potom Obchodní, živ-

nostenská a průmyslová ústředna v Hradci Králové, Samosprávný sbor 

soudního okresu Kostelec nad Orlicí, Městská rada Kostelce nad Orlicí. 

Navíc i ministr ing. Jan Dostálek, ministr Dr. Emil Franke a ministr 

Dr. Milan Hodža. V čestném 45ti členném výboru jsme mohli číst jmé-

no pánů a dam, jako velitele posádky ppl. Jana Adamce, primáře a ře-

ditele Baťovy nemocnice MUDr. B. Alberta, poslanců Josefa Adámka, 

Joži Davida, Frant. Chaloupky, Frant. Ježka, Dr. Karla Kramáře, Josefa 

Netolického, Dr. Jos. Nováka, dále potom starosty Svazu hospodář-

ských družstev Jana Pekárka, Anton. Srba, Dr. Frant. Staňka, předsedy 

poslanecké sněmovny, Fr. Váchy, Jaroslava Zářeckého a ing. Žilky. Byl 

mezi nimi i Michael z Bubna a Litic, Frant. Kinský, Zdeněk Kolovrat-

Krakowský, Leopold Šternberk, dále majitelé velkostatků, tři gene-

rálové spolu s Karlem Kutlvašrem, pět ředitelů podniků a škol, Frant. 

Udržal, min. předseda v.v. a další významné osobnosti doby.

DO DISKUSE

 Uplynulo 70 let od smrti tohoto neopakovatelného tělocvi-

káře, učitele na tehdejší naší reálce, náčelníka sokolské župy 

Orlické. Vychoval dlouhé stovky mládeže a připravil je fyzicky 

a eticky pro poctivý smysluplný život občanů, vlastenců. Sám 

jako začínající student medicíny z ekonomických důvodů se 

musel spokojit se zkrácenou studijní dobou na středoškolského 

profesora, člověka energického, spravedlivého, nesnášejícího 

a trestajícího úmyslné prohřešky. Tady mi napadá, jak by asi rea-

goval na dnešní stále se množící novinové zprávy o neuvěřitelně 

zvrácených činech mladé generace. Bez ohledu na obsah tátovy 

prof. Václav Velkoborský
a zrušení povinné vojenské služby

SEDMDESÁT LET OD KRAJINSKÉ VÝSTAVY 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Vládní hosté a členové čestného výboru výstavy při slavnostním odhalení 
sochy T. G. Masaryka a současném otevření výstavy.

 Na pracích výstavních se podílel Ústřední výstavní výbor, 

jehož předsedou byl zvolen starosta Krejčík Jos. Se svými 3 

zástupci, jimiž se stali: ředitel velkostatku Josef Trefný, starosta 

Doudleb nad Orlicí kom. rada Jos. Dostál, továrník a rolník a sta-

rosta Svídnice Jaroslav Petrák. Pokladníkem byl zvolen obchod-

ník Votěch Netík, jednateli Václav Hodný, rolník, prof. Frant. 

Kučera a městský tajemník Antonín Soukup. Členy výboru se 

stalo 18 občanů rozdílných profesí z Kostelce nad Orlicí a 9 ob-

čanů z Potštejna, Týniště n. Orl., Svídnice, Chlen, Doudleb nad 

Orlicí, Dubího, Borohrádku, Olešnice a Častolovic. Jednotlivé 

výstavní odbory byly svěřeny:

Odbor zemědělský - jeho produkci rostlinnou měl na starosti Jaroslav 
Petrák ze Svídnice, živočišný úsek se stal úkolem pro Jaroslava 
Vanického, vrchního správce, ředitel Zemědělského družstevnictví byl 

Eduard Hadrava. Zemědělské školství bylo svěřeno Emilu Dobiášovi 
a úsek hospodářských strojů vedl Josef Trefný.

Odbor myslivosti a lesnictví - řídili řed. Josef Sýkora a lesní Karel 
Blažej.
Odbor chovu drobného zvířectva - byl svěřen pí A. Trefné, strážníku 

Karlu Svatošovi a K. Záleskému.

Odbor včelařský - měl na starosti Jos. Koubek, traťmistr.

Odbor rybářský - řídil Josef Mikysa a Fr. Tichý.

Odbor zahradnický - byl svěřen Fr. Pluhařovi.
Odbor živnostenský - byl obsazen Vojtěchem Netíkem.

Odbor obchodní - řídil Jar. Kurz a Gustav Spiegel.
Odbor průmyslový - v celé jeho šíři řídil a vedl továrník Josef Dostál.
Odbor finanční - se všemi strastmi i radostmi vedl starosta města 

Jos. Krejčík.

 Aby každý návštěvník mohl v době co nejkratší si celou výsta-

vu prohlédnout, bylo soustředěno vše tak, že v „Měšťanské škole 

na náměstí“ byla umístěna výstava odboje, obchodu, živnosti, 

turistiky a hasičství. Muzejní sbírky byly vystaveny v kostelíku na 

Rabštejně. Sokolovna byla zaplněna historií Sokola. V reálce (nyní 

obchodní škola) byly expozice průmyslu a zemědělství, zatímco 

v Masarykově škole práce mohl návštěvník spatřit expozici školství 

a umění. Rolnická škola se stala svědkem poctivého a nefalšova-

ného zemědělství na bázi zkušeností budovaného zemědělského 

školství. Hlavní výstaviště bylo umístěno do městského parku 

Františka Seykory. Park svým osázením platanů, olivových, cypři-

šovitých stromů a jehlancových dubů, se stal botanickou zahradou. 

Zde se měli scházet všichni návštěvníci a vyslechnout představi-

tele politického a kulturního života. Navíc se v tomto soustředění 

centra výstavy měly konat koncerty, různorodé zábavné atrakce 

a pro taneční zábavy byl zde vybudován taneční a pro expozice no-

vý výstavní pavilon. Na tomto prostoru byly umístěny další výstavní 

stánky, jako Sklářského ústavu, koželužské školy, tabákové režie, 

ředitelství státních drah, Ústavu pro zvelebování živností, hedváb-

nictví, myslivosti, lesnictví a mnoho dalších.

Plánek rozmístění jednotlivých expozic ve městě a v Seykorově parku.

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje.
Dr. V. Fidler



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 26

Dukelských hrdinů 900 (vedle České pošty)
517 41  Kostelec nad Orlicí

Nabízíme:
pobytové zájezdy - široký výběr

85 po j i š těných  CK85 po j i š těných  CK
poznávací, sportovní, rybářské zájezdy,

last minute zájezdy, karavany v Chorvatsku,
ubytování - chaty, chalupy

letenky, jízdenky

ale také: 
cestovní pojištění

 knižní průvodce, mapy
dálniční známky ČR, Slovensko, Rakousko

Kontakt:

E-mail: info@tanus.cz      www.tanus.cz

Mobil: 776 098 069      Tel./Fax: 494 323 493

peněženky a společenské jeho 

postavení všem žákům měřil 

stejně, každý musel absolvovat 

venkovní rozcvičku třeba i do 

půl těla obnažený na sněhu, 

poctivě musel občas absolvovat 

zkrácenou „stovku“ za budo-

vou reálky, vyšplhat po laně 

či tyči ke stropu tělocvičny 

a zvládnout jednoduché cviky 

na nářadí, které často profe-

sor vtipně komentoval i hlasitě 

oceňoval, naopak lenost, nezá-

jem dokázal potrestat slovem 

i tělesnou pobídkou. Velmi fan-

dil míčovým hrám a atletickým 

disciplínám, jejichž úspěchy 

reálky a kosteleckého Sokola, 

který studenti většinou navště-

vovali, Kostelec nad Orlicí spor-

tovnímu národu připomínaly. 

V originalitě metod výuky byl 

proslulý. Existovala i šikana, ale 

jaksi konstruktivní, odmítali jsme lenochy, nafoukance a vejtahy. 

Řada jeho žáků byla aktivními armádními důstojníky za 2. světové 

války, hrdinnými západními letci stejně jako účastníky vítězného 

boje o Duklu oceněnými vysokými vyznamenanými šaržemi, 

generála nevyjímaje. Žel vývoj krátké druhé demokratické re-

publiky její vedoucí politici v únoru 1948 /který vedoucí ideolog 

vítězné strany při oslavě vítězství v úzkém kruhu kamarádů 

komentoval větou: „Lítali sme v tom jak po … nej papír v prů-

jezdě“/ nedokázali ubránit a zapříčinili na čtyřicet let nastolení 

režimu totalitního, s neblahými důsledky morálními, povýšením 

rukou a úst nad mozek, ale i katastrofálními důsledky hospo-

dářskými, oproti pokroku světa nemožnosti ocenění schopností 

a génia svých občanů, které je zatím v nedohlednu. 

 Zrušením povinné vojenské služby je nyní doba školního 

vzdělání zabezpečena existenčně rodiči, odpadá následná péče 

státu o narukované vojáky, jejich výuka a především záležitost 

zdraví a zdatnosti společně s vlasteneckou pracovní angažovaností 

a časový prostor k rozhodnutí o vlastní životní a existencí nastala 

bezprostředně možnost nástupu do zaměstnání či podnikání. 

 Původně většina maminčiných miláčků narukovala někdy 

daleko od domova do prostředí neznámého k různorodým spo-

lunocležníkům, různých povah, zájmů, ale i pozdějších přátel na 

život. Změna lokality přinesla řady ostatních životních podmínek 

mimokasárenských, v přírodě v městském životě charakteru 

třeba průmyslového možnostech kulturních, zábavních, sportov-

ních, potkávaných lidí, děvčat a příležitostí pro následný život, 

zaměstnání a třeba i budoucí rodinu. Kasárenský interiér nebýval 

vždy přitažlivý, někdy chybělo soukromí, na nový jídelníček se 

muselo zvyknout, ale nebyla nouze o atraktivní zásilky, později 

kolektivně konzumované; smutno také nebylo a náběhy na ši-

kanu vyzněly většinou spíše humorně. Výcvik zručnosti, fyzické 

zdatnosti, vytrvalosti a kolektivní angažovanosti byl nadmíru 

užitečný a jeho využití v kauzách nevojenských bylo teprve poz-

ději doceněno. Nešlo o hraní si na vojáky, ale často o záchranu 

hospodářských hodnot, ale i životů. Zda na to plánovaný omeze-

ný počet elitních profesionálů následně nezbytně doplněný nyní 

necvičenými dobrovolníky patrně z tělocvičných a podobných 

organizací bude stačit, je otázkou.

Ing. Arch. Z. Beneš

Václav Velkoborský
očima sochaře Vladislava Beneše



Zpravodaj města Červenec - Srpen 2005 str. 27

ZE SPORTU

TJ SOKOL KOSTELEC NAD ORLICÍ
VOLEJBAL ŽÁKYNĚ

 Děvčata TJ Sokol Kostelec nad Orl. postoupila na 

podzim 2004 do skupiny A v krajské soutěži a na jaře 

2005 se utkala s oddíly Jičín, Dvůr Králové, Zbečník, 

Rychnov nad Kn., Týniště n. O. 

 Dne 12.6.2005 proběhlo poslední kolo minivolejbalu žákyň 

ve Zbečníku, kde přesvědčivým způsobem obsadila 3. místo 

v kategorii KP HK minivolejbalu žákyň.

Stojící zleva: Michaela Čadová, Petra Dosedlová, Petra Březinová, 
Radka Horná, trenér Iva Uhnavá
Dole: trenér H.Zimová, Markéta Jarinová, Pavla Březinová.

TIGERS NEDALI KLACKAŘŮM ŠANCI

 Minulý víkend proběhla na hřišti Pod strání 

v Kostelci nad Orlicí derby místních softbalových 

týmů v kategorii kadetů a mužů. V obou zápasech 

Tigers doslova „převálcovali“ týmy Klackařů, 

Tygři nedali kadetům ani mužům soupeře žád-

nou šanci a přehráli je rozdílem třídy. Důležitý 

je úspěch především u žáků, může to být totiž důležitým „vodít-

kem“ při výběru rodičů, do kterého týmu dát své děti. Kostelec 

Tigers úspěšnost má, vždyť se probojoval i na Mistrovství repub-

liky základních škol, kde obsadil pěkné 4. místo.

 SK Kostelec Tigers upozorňuje nejen kostelecké občany, 

že je možné děti kdykoliv přihlásit do našeho oddílu - kontakt 

605239242.

 V pátečních zápasech se na hřišti nejprve utkali kadeti 

Klackařů a Tigers, Tygři přesvědčivě vyhráli 26 : 2, soupeře 

přehrávali především kvalitní útočnou hrou. Zápas byl dobrou 

přípravou na Mistrovství ČR základních škol, které proběhlo 

v Praze v pondělí a v úterý 13. - 14. 6. v Krči.

 Družstvo Tigers na tomto Mistrovství reprezentovalo míst-

ní  základní školu ZŠ - Palackého náměstí. V pondělí se naše 

kadetské družstvo utkalo nejdříve s družstvem Řeporyje Praha, 

které v dramatické dohrávce porazilo 5 : 4. V dalších zápasech 

jsme vysoko přehráli družstva ZŠ - Lednice 22 : 0 a v prvním 

úterním zápase družstvo ZŠ - Plzeň 22 : 3. Naše družstvo tak 

přesvědčivě vyhrálo svoji skupinu a postoupilo do semifinále. 

Bohužel semifinále se hrálo za největšího vedra a náš tým před 

tímto utkáním hrál poslední zápas ve skupině, zatímco náš sou-

peř zápas odpočíval. V nepravou chvíli nám bohužel „odešel“ 

nadhazovač, soupeř - ZŠ - Třebíč vyčkával na dobré nadhozy 

a postupoval zdarma na mety. I přes velkou snahu v útoku na 

pálce, kde naše družstvo dosáhlo všechny body po odpalech, 

družstvo Třebíče v dohrávce zvítězilo 15 : 10. Nakonec jsme 

tedy hráli „jen“ o 3. místo, bohužel hráči se ze zbytečné poráž-

ky v semifinále už nevzpamatovali a i v tomto zápase prohráli. 

Naši žáci tak obsadili 4. místo, rozhodně ovšem měli na finále! 

V posledním zápase prohráli s družstvem Řeporyje Praha, které 

už v základní skupině porazili, zápas o 3. místo jsme prohráli 

10 : 13. Největší slabinou byl tedy nadhoz, na který se budou 

muset trenéři zaměřit,aby naši kadeti uspěli na Mistrovství ČR, 

které pořádá ČSA v září.

 V sobotu na hřišti v Kostelci proběhl zápas Českého poháru 

mezi muži Tigers a Bohemkou Praha.Zápas se vyvíjel slibně pro 

domácí, dvakrát v tomto utkání vedli. V zápase měli Tygři ob-

rovskou pálkařskou převahu, ale bohužel jejich odpaly končily na 

hráčích soupeře. Naopak Bohemka měla štěstí, na konci utkání 

se jí podařily tři odpaly mezi vnitřní a vnější pole a to nakonec 

rozhodlo zápas v jejich prospěch. Bohemka Praha porazila Tigers 

5 : 3, byl to velmi pěkný zápas s celou řadou pěkných zákroků 

a odpalů.

 V neděli pak na hřišti v Kostelci proběhly zápasy mužů ob-

lastního přeboru mezi Tigers, Hradcem Králové a Klackaři.

VÝSLEDKY:

 Tigers x Hradec Králové 9 : 6

 Hradec Králové x Klackaři 0 : 17

 Klackaři x Tigers 0 : 11

 „Tahákem“ nedělních zápasů bylo derby mužů místních 

Klackařů a Tigers, kteří obahajovali tříletou neporazitelnost. 

Klackaři si v tomto zápase věřili, poprvé na Tygry nasadili svého 

nadějného mladého nadhazovače M. Sejkoru ml., kterého si 

ovšem Tigers tajně přáli, protože jim rychlejší nadhoz vyhovuje. 

Také výsledky zápasů s Hradcem Králové se jevily jako šance 

Klackařů poprvé porazit tým Tygrů. Začátek zápasu byl ještě vy-

rovnaný, po první směně byl stav 0 : 0. Ve druhé směně už Tygři 

vedli 2 : 0,pak přidali ještě 2 body po zdařilém odpalu /home 

- runu/ T. Hlaváčka, který už tento odpal dal ve třetím zápase 

po sobě, navíc soupeři nedal na nadhozu po celý zápas žádnou 

šanci a udržel tak čisté konto i za pomoci dalších hráčů v poli. 

Klackaři vzdali svoji snahu ve čtvrté směně, kdy už prohrávali 

6 : 0, Tigers ještě v posledním útoku přidali 5 bodů a zápas tak 

skončil předčasně rozdílem 11 : 0. 

 Víkend byl tedy pro Tigers velmi povedený, když srovnáme 

úspěšnost obou týmů z Kostelce. Potěšitelná je i rostoucí členská 

základna Tigers, která se neustále zvětšuje. Kdo se „dnes“ podí-

vá na tréninky obou týmů ve stejný den, zjistí, že počet dětí se 

vyrovnává.

 Velkou škodou je, že v takto malém městě tyto děti nehrají za 

jeden tým, byla by tak větší možnost uspět na republikových ak-

cích. Ti starší by se měli nad tím zamyslet a do budoucna vytvořit 

taková družstva, která by z významných akcí opět vozila nějaké 

medaile.

 Tigers se po tomto víkendu dostali do čela oblastního pře-

boru v mužích i v kadetech, v dorostencích jsou zatím druzí za 

Pardubicemi.

Hlavními sponzory našeho

SK Kostelec Tigers jsou firmy:

 Klimacool s.r.o., AMComputers s.r.o.
 Federal Mogul a.s.
 Orlický Konzum, Potraviny Gin


